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Lenkų Kongresas Amerikoje 
išsiuntė keiuriu asmenų dele- 
gaciją £ Paryžių. Delegacijai 
vadovauja kongreso pirminin
kas Charles Rozmarek. Jie ap
lankys taikos konferenciją ir 
įteiks reikalavimus atstatyti 
nepriklausomą Lenkiją. Vėliau
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visa grupė keliaus i tremtiniu 
stovyklas, susipažinti su jų pa
dėtimi.

Taigi, lenkai išgavo tą, kas 
lietuviams buvo atsakyta. Wa- 
shingtonas nenorėjo išleisti į 
Europą net mūsų spaudos at- I 
stovo, nekalbant jau apie kito
kius "ambasadorius". Ateityje 
tokius reikalavimus turėtumėm I 
pakartoti. 

— « —

Amerikiečių komentat 3riai at i 
kreipė nemažai dėmesio į Sta-, 
lino aimanavimą, jog "tarpiau- Į 
tiniai reakcionieriai planuoja 
naują karą." Daugelis dar aisi- į 
mena Hitlerio šūkavimus 1938- j 
1939 metais buk užsienio kapi- . 
talistai kėsinasi sudrumsti ra
mų Europos gyvenimą. Vieno į 
ir antro diktatoriaus taktika y- į 
ra taip panaši, kaip du žirniai ' 
puode.

Toliau Stalinas pasigyrė: "De 
mokratinė tvarka atvaduotose 
mūsų armijos šalyse — susti
prėjo". Tas reiškia, jog jis ne
leis daryti jokių pakeitimų ir 
komunistiškas teroras bus pa-1 
liktas ten dar labiau "sustiprė
ti."

Kadaise rusų rašytojas Šče-j 
drin pasakė: "Paskusk rusą ir Į 
pamatysi totorių". Dabar tas 
dalykas aiškus ir be skutimo. I 
Ypač kai Rusiją valdo komu
nistai.

• — • —

Ne mes vieni kenčiam del I 
būtų stokos. Buvęs Italijos ka
ralius Victor Emanuel buvo ap
sigyvenęs pas Egipto karalių ' 
Farouk, Kairo mieste. Bet tame 
mieste įvyko visuotinas arabų 
kongresas, kuriame dalyvavo 
nemažai tyrumų ir smėlio val
dovų. Farouk liepė Viktorui E-į 
manueliui išsikraustyti iš puoš- I 
nios vilos ir į ją įleido arabus. 
Senukas eks-karalius su savo j 
žmona turėjo apsigyventi pas' 
"prasčioką" italą. Ar jis sugrįž 
į savo seną pastogę, ar ne — 
sunku pasakyti.

• —
Sakoma, jog iš priežasties 

streikų, automobilių industrija 
Amerikoj pakėlė $45,000,000 
nuostolių. Gali būti ir taip. Ta
čiau, esant automobilių truku
mui, tiek pat uždirbs juodoji 
rinka. Ką vieni pameta, tą kiti 
suranda.

Šioje šalyje pradėta rimčiau 
kalbėti apie įsileidimą į Ame
riką "žmonių be tėvynės", tai 
yra tų, kurie negali grįžti į sa
vo kraštą. Prez. Trumanas iš
reiškė savo pritarimą. Kaiku- 
rie senatoriai irgi parėmė tą 
sumanymą. Bet tai tik pavieni 
balsai. Pradėjus svarstyti tą 
klausimą kongrese, kiltų stipri 
opozicija. Darbininkų unijos im
tų šaukti, kad importuojami 
pigūs darbininkai; karo vetera
nai skųstųsi, jog atvykus mi- 
lionui naujų imigrantų būtų 
krizis dar labiau paaštrėtų. žo
džiu, kol šis klausimas bus iš
rištas, tai tremtiniai bus išsi
sklaidę savais keliais...

Daug Kojinių Moterims, 
Bet Vyrams Trūksta 
Svarbiausio Dalyko

Washington. — Civilės pro
dukcijos administratorius J. D. 
Small pranešė, jog bėgyje pa
starųjų trijų mėnesių pagamin
ta 168,000,000 moteriškų kojinių 
ir 65,000.000 vyriškų marškinių. 
Bet vyrams, tai nekoks nura
minimas, nes 75 nuoš tų marš
kinių yra “sporto” — storesnį 
ir dvigubai brangesni, nes to
kių marškinių nepaliečia OPA.

Prancūzai Dar Nežino
Kur Jie Stovi

Jei Karas Kilių, Jie 
Norėtų Būti "Neitralūs"

Paryžius. — Jei karas kiltų 
tarpe Amerikos ir Rusijos, tai 
82 nuoš. prancūzų stotų už tai, 
kad jų šalis pasiliktų neitrali. 
Tas paaiškėjo “šiaudiniuose bal
savimuose”, kurių rezultatai ne
seniai buvo paskelbti.

Jungtinės Valstijos turi 40 
nuoš. simpatizatorių< Sc¥;. Rusi
ja — 21 nuoš.; trečdalis balsa
vusių negalėjo pasakyti kur 
krypsta jų simpatija.

Sovietai Tveria “Slavų- 
Vokiečių Armiją”

Iš vokiečių nelaisvių Sovietų 
Rusijoj tapo suorganizuota taip 
vadinama “Laisvų Vokiečių Ar
mija”, kuriai vadovauja gen. 
von Paulus, paimtas į nelaisvę į 
prie Stalingrado. Ištikimi vokie- ' 
čių komunistai taipgi priimami 
į tuos būrius. Šiuo metu jie ei
na sargybinių pareigas rusų o- 
kupuotoje Vokietijos zonoje. 
Manoma, jog tai bus pradžia I 
naujo, raudono vokieičų “Wehr-i 
machto” — kariškos pajėgos.

Šveicaru laikraštis "La Tri- £
bune de Geneve" praneša, jog 
rusai skubinasi atkasti iš griu
vėsių kariškas vokiečių dirbtu
ves, kurias sunaikino amerikie
čiu aviacija. Griuvėsiuose su- £
randama ne vien mašinų, bet 
ir įvairių paslapčių, kurios rei
kalingos rusams. Brangiausių 
radinių užtikta prie Rostocko, 
Dessau ir kitur. Vokiečių spe
cialistai suvaryti į labaratorijas 
ir dirbtuves gaminti naujausios 
rūšies orlaivius — Sovietu Ru
sijai.

— • —,
Conn, valstijos lietuviai turės 

progos dalyvauti piknike Lin
den Park, Union City. Tai bus 
vietinio Sandaros apskr. ir Tė
vynės Mylėtojų Draugijos pik
nikas — sekmadienyje, rugsėjo 
8 dieną.

Jame dalyvaus neseniai atvy
kę iš užjūrio žymūs veikėjai ir 
kovotojai už Lietuvos laisvę: 
kun. P. Dagys, Dr. J. Pajaujis, 
P-nia J. Vileišienė, Juozas Au
dėnas, Dr. K. Vileišis ir kiti. 
Atsilankykite koskaiilingiausiai 
į šią pramogą.

Jaunas Chicagos Lietuvis Stanley Paulik, Kuris Sėdi Viduryje, Ši šeštadienį Lie
sis Plaukti per Michigan Ežerą, 35 mylių Platumo. Po Žygį Remia Dariaus-Girėno Le
gionierių Postas. Paveiksle Matome iš Kairės į Dešinę Juozą Mickeliūną, S. Paulik, 
Komandierių Frank T. Pumputį. Antroje Eilėje stovi Trys “Life Guards”. Fotografiją 
Nuėmė J. Urban.ŠVEDU SPAUDA NUŠVIEČIA BALTIJOS KVISLINGŲ ATVEŽIMĄ į PARYŽIŲ

Trijų "Ministerių" Vaidmuo 
Paryžiaus Konferencijoj

Stockholm (LA.IC) Sovietiškų 
Pabaltijo ministerių dalyvavi
mas taikos konferencijoj, kaip 
matyti, nesukėlė bijotų kompli
kacijų, nes rusai, bet iki šiol, 
neišdrįso jų pristatyti, kaip at
stovaujančius Baltijos respubli
kas. Tie trys sovietų tarnai yra 
aprūpinti įgaliojimais, kaip So
vietų Sąjungos delegacijos na
riai.

Dešiniųjų dienraštis “Svens- 
ka Dagbladet” rugp. 7 d. įdėjo 
savo Paryžiaus redakcijos infor
maciją apie eventualumus, kaip 
rusai vėliau gali panaudoti tą 
baltiškų “ministerių” uodegėlę. 
Tą “Sv. D.” korespondenciją 
paduodama čia ištisai:

Baltijos Už. Reik. Ministerial
Laikomi Rusų Atsargoje

Jau vien tų trijų Baltijos už- 
sien, reikalų ministerių formalė 
padėtis konferencijos darbe rei
škia, kad jiems kai kuriose si
tuacijose, gali būti pavesti reik
šmingi uždaviniai, jei Sov. Są
junga rastų tai patogu — pa
brėžiama diplomatiniuose sluog- 
sniuose, kur, be to, nurodoma, 
kad dėl jų buvimo Paryžiuje 
gali būti ir kitų pažiūrų, ku
rioms netrūksta įdomumo.

Užs. reik, ministerial yra pra
nešti prancūzų užs. reik, minis
terijai, kaip rusų delegacijos 
nariai. Tatai teikia jiems tuos 
pačius formalinius galimumus, 
kuriuos turi kiti delegacijų na
riai, dalyvauti pilnaties posė
džiuose ir komisijų susirinki- 
Imuose — žinoma, su sąlyga,

Sovietu Laikraštininkas 
Ehrenburg Seka Rusų 
Kunigaikščių Pėdomis

kad jie ten ateina Sov. Sąjun
gos vardu ir pavedimu. Rusų 
delegacijos vadovybė turi pil
ną laisvę panaudoti savo narius 
taip, kaip ji nori.

Jei, pav. užs. reik, ministeris 
Molotovas rastų reikalinga, kad 
jo baltiški kolegos kalbėtų už 
Rusiją Suomijos komisijoj arba 
sąryšy su kuriais nors specia
liais klausimais, kurie gali šiuo 
atveju iškilti, tatai būtų kon
ferencijos požiūriu pilnai tvar
koje. Iš kitos pusės, Baltijos at
stovai neturi teisės išstoti Esti
jos, Latvijos ar Lietuvos užs. 
reik, ministerio titulu.

Tačiau tatai gerai derinasi su 
pirmuoju tų akstinu, kurie Pa
ryžiuje laikomi iššaukusiais Ma
skvos nutarimą leisti tiems už- 
reik. ministeriams dalyvauti 
konferencijoj: pripratinti tarp
tautinę diplomatiją prie jų eg
zistencijos. Bedirbdami Liuk- 
senburgo palociuje, jie bus pa
stebėti ir atpažinti.

Atvyko Pasisvečiuoti i 
Bostoną ir Čia Mirė

Rožė Matijošaitienė atkeliavo 
jis Scrantono į So. Bostoną pra
leisti atostogas pas savo gimi- 
'nes p-nus S. Savickus. Išbuvus 
trejetą dienų ji staiga susirgo 
širdies liga ir neužilgo mirė, 

i Velionė atvyko iš Lietuvos 1901 
metais ir apsistojo šiaurinėj ■ 

•Penn. Jos vyras mirė 1942 met.
R. Matijošaitienės lavonas ta

po nuvežtas į Scrantoną ir čia 
palaidotas. Ji paliko dvi dukte
ris ir du sūnų. Pastarieji gyve
na Waterbury, Conn.

Prieš pirmąjį pasaulinį karą 
Paryžiuje buvo pagarsėję rusų 
kunigaikščiai, kurie atvykę i tą 
miestą, praleisdavo baliams ir 
girtuokliavimui didžiausias su
mas pinigų. Vietinių žmonių 
tarpe buvo įsigyvenusi net pa
tarlė: Latrauji, kaip rusų a- 
ristokratas!”

Dabar jų pėdomis seka komu
nistų plunksnos aristokratai. 
Žinomas sovietų propogandistas 
Ehrenburg, neseniai nuvykęs į 
Paryžių, nuėjęs į naktimi kliubą 
Montmarte girtuokliavo visą 
naktį ir vien tik už šampaną 
sumokėjo 15,000 frankų. Tuo:- 
pinigus jam uždirbo vargšai 
“kolchozninkai”.

Pati Anglija Atsidūrė 
Dideliam Pavojuje

Įtakingas žurnalas “The Sa
turday Evening Post” rašo, jog 
Anglija dabar bando pataisyt) 
tą, kas buvo atlikta Jaltoje. Pa
likusi Sovietų globoje visą eilę 
mažesnių šalių, Anglija staiga 
pajuto didelį pavojų pačiai sau. 
Stalino ranka jau baigia siekti 
Atlanto pakrančių, iš kur leng
va pasiekti anglų salas.

Užgrobus Sovietams rytų ir 
centro Europą, anglai neteko 
daugelio prekybos rinkų ir mai
sto šaltinių. Už tai Bevinas. 
vykdamas į Paryžių, buvo in
struktuotas, griežtai reikalauti 
politinių ir ekonominių laisvių 
toms tautoms, kurias užgrobė 
Maskva. Jei to nebus atsiekta, 
tai pačios Anglijos gyvybė at
sidurs ant siūle galo.

Pirmutinė Evangelija buvo 
parašyta graikų kalboje.

Sovietų Agentam Tremtinių 
Stovyklose Užtrenks Duris

Raudonoji Armija Kovo 
ja Prieš Ukrainiečius

Karpatų kalnuose fr Slovaki
jos pasienyje veikia ginkluotos 
grupės ukrainiečių nacionalistu 
kurie užpuldinėja bolševiku įs
taigas ir net transportus. Nese
niai prieš juos tapo pasiųsta 
kelios divizijos raudonarmiečių 
ir orlaiviai. Panaši kova su uk
rainiečiais tęsiasi ir i rytus nuo 
taip vadinamos Curzono linijos.

Latviai Siunčia Savo 
Atst. Pas Tremtinius

Išvyko Baptistų Delegacija

Bostonas (LA1C) — Ilgame
tis Baltijos-Amerikos Draugijos 

I narys ir Baltijos Evangelikų 
Misijos direktorius latvių kil
mės baptistų dvasininkas Os
wald A. Blumit, kartu su ki
tais- misijos nariais, rugpiūčio 
14 d. išvyko į Europą lankyti 
išvietintųjų baltiečių stovyklas 
ir tirti galimybes Baltiečiams 
įkurdinti šiame kontinente.

Spaudai suteiktame inter
view O. A. Blumit, tarp kitko, 
pastebėjo, kad nugalėti vokie
čiai bei japonai kur kas geriau 
jaučiasi nei išvietintieji lietu
viai, latviai ir estai.

Bolivija yra nepriklausoma 
nuo 1825 metų. Pirmiau ją val
dė Ispanija.SUIMTIEJI LIETUVOJE MARINAMI BADU IR UŽKREČIAMI LIGOMIS
Necenzuruotas Laiškas 
Iš Vilniaus Daug Pasako

Kokiose Sąlygose Būna 
Suimtieji

-------J------------------

Neseniai Švediją pasiekė ne
cenzuruotas laiškas iš Vilniaus. 
Jame pabrėžiama, jog šio karo 
metu tapo išgriauta 40 nuoš. 
miesto namų. Nepaliesti liko tik 
priemiesčiai Kalvarija bei Žvė
rynas. Atėję bolševikai tuojau 
liepė sunešti visas markes ir 
už jas nieko nedavė. Visi vyrai 
tapo mobilizuoti ir įtraukti į 
raudoną armiją.

Nuo lapkričio 1944 iki pabai
gos T946 metų Vilniuje areštuo
ta 40,000 žmonių. Išgriautų na
mų rūsys buvo prikimštos areš
tuotų. NKVD patruliai nieko 
prie jų neprileido. Vėliau pra
sidėjo trėmimai. Žmones vežė 
į Rusijos gilumą didižausiam 
šaltyje, kuris siekė 30 žemiau 
zero. Daugelis jų sušalo ir buvo 
išmesti iš prekybinių vagonų.

Užėjus pavasariui kaikurie 
ūkininkai apdirbinėjo daržus ir

Maskva Samdo Vokie
čius Šnipauti Prieš USA

Šnipai Repatriantų Komisijoje

Frankfurt. — Pasirodo, jog 
uolioji repatriantų arba tremti
nių grąžinimo komisija, t kurios 
agentai siuvo Vokietijoje ir ki
tose šalyse, buvo tikrenybėje 
bolševikų šnipinėjimo agentūra. 
Neseniai, Stuttgart apielinkėje 
areštuota 15 vokiečių, kurie bu
vo sovietų šnipai.

Ne gana to, jų uždavinys bu
vo įdėti kuodaugiausiai komu
nistų į civilinę administraciją 
amerikiečių zonoje. Šnipų šai- 
kos vadas Walter Kazmarek 
pareiškė savo bendradarbiams: 
“Kai rytai užpuls, tai iš tų mi
nisterių nieko neliks”. Tais mi- 
nisteriais yra išrinkti pačių vo
kiečių pareigūnai.

Walter Kozmarek pasirašė 
“išpažintį”, kurioje jis pasisako 

.gavęs 5.000 markių ($500) iš so- 
| vietų repatriacijos karininkų 
už pranešimus apie J. V. armi
jos judėjimus. Vėliau jis užmez
gė kontaktus ir su-majoru Dro- 
šin, sovietų žvalgybos viršinin
ku.

Geras Tabokos Derlius Kanadoj
Šiaur-vakarinėj Ontario pro- 

' vincijos dalyje tabokos derlius 
1 šiais metais buvo rekordinis, 
j Apskaitliuota, jog derlius sieks 
90 milionų svarų, kurių vertė 
siekia 130 milionų dolerių.

laukus persirengę į moteriškus 
drabužius. Naktimis jie miegojo 
grioviuose arba miškuose. Į ap
tuštintus ūkius padėtos rusų ir 
mongolų grupės.

Areštuoti būna - pasibaisėtino
se apystovose. Iš ryto jie gauna 
karšto vandens ir pusę svaro 
duonos visai dienai. Pietum duo 
da karšto vandens ir viena bul- 

|vę. Vandenį geria keli iš vieno 
purvino indo — skardinės, o 
bulves traukia iš vandens pirš
tais. Nei vandens, nei muilo 
nusiprausti kaliniai negauna. 
Kamerose, kur vokiečių laikais 
būdavo 20 žmonių, dabar su
kimšta 150. Kaliniai miega pa
kaitomis.

Susirgusieji tifu talpinami į 
atskirą kvartalą. Bet vanduo pa
duodamas tuose pačiuose in
duose, kurie neplaunami ir tas 
prisideda prie ligų išplitimo.

Bet nepaisant į raudonąjį te
rorą, bolševikų partijos eilėse 
tebėra tik parsidavėliai ir pro
fesiniai valkatos. Likusių Lie
tuvos žmonių atsparumas ir iš
tvermė yra neišpasakyta.
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sunaudoti savo energiją naudingesniems tikslams. Kai Euro
poje baigiama sugriauti amžiais sukurta civilizacija, kai su 
žmonėmis elgiamasi pikčiau negu su vergais Romos imperijos 
gadynėj; kai Politinis teroras užgulė ištisas tautas, ar ne nau
dingiau būtų sujudėti smarkiau apgynimui žmogaus teisių ir 
pačios demokratijos, vietoj vaikytis ir gaudyti šešėlius, neto
lerancijos tamsumoje?
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Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis, 
į Sandam* vTa Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

840 West 33rd St., Chicago. Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ____________ <2.00
Užsienyje metams _________________________ $3.00

Prieš Ką Sovietu Rusija Ginkluojasi?

Pastaruoju laiku virš Švedijos skraido rakietinės bombos, 
kurios nakties laiku nušviečia padangę ir sukelia žmonėse bai
mės ir spėliojimo. Kaikurios tų bombų krinta ant žemės, pa
darydamos nemažai nuostolių. Švedai negalėjo atspėti iš kur 
jos atlekia. Jiems į pagelbą atėjo anglai, kurie su pagelba ra
dar instrument susekė, jog rakietos atskrenda iš Klaipėdos, 
Karaliaučiaus, Peenemuende ir net šiaurinės Suomijos pakran
čių.

Rusai užgrobė dideles rakietinių bombų dirbtuves Peene- 
muendėj ir su pagelba vokiečių mokslininkų dabar jas tobulina. 
Sakoma, jog tūlos jų gali skristi, radio kontroliuojamos, tūks
tančius mylių ir pasiekti Amerikos miestus, o apie Angliją ir 
kalbos nėra.

Kaip žinome, Potsdamo tarimuose uždrausta vartoti vokie
čių karo dirbtuves naujiems apsiginklavimams. Tos dirbtuvės 
turėjo būti sunaikintos. Tačiau rusai to pasižadėjimo nesilaiko. 
Kuomet valstijos sekretorius Byrnes pasiūlė, kad alijantų ko
misija paimtų savo kontrolėn panašias dirbtuves, tai sovietų 
delegacija griežtai tam pasipriešino. Ir žinome del ko.

Sovietų ginklavimosi programa yra labai plati. Rakietos, 
orlaiviai, parašiutininkai užima pirmą vietą. Visa tai nurodo, 
jog Stalinas pabandys tą, ko neįstengė atlikti jo “kamerodas” 
Hitleris — sunaikinti Angliją.

Dilgėlių ir Lapų Maistas Lietuvoje

"Tarybų Lietuvoje” (dienraštyje) Stalino asistentė Pr. Že
maitienė liepia Lietuvos žmonėms valgyti: “jaunučius dilgelių 
želmenis, pienes, balandas, jaunus dobilų lapelius, rugių dai
gus, liepų jaunus lapelius...”

Per amžių amžius žmogus viską išbandė ir patyrė, kas val
goma ir kas nevalgoma. Dilgėlės, medžių lapai pavaduoją mai
stą tik tada, kai krašte siaučia didžiausias badas. Gal badas 
dabar ir siaučia Lietuvoje. Rusų komisarai viską kas užauga 
atima iš ūkininkų, palikdami Lietuvos gyventojams dilgėles ir 
medžių lapus valgyti.

Lietuvoje po caru ir laisvoje Lietuvoje būdavo kiaulės še
riamos dilgėlėmis ir balandomis. Dilgėlių net galvijams ne
duodavo, o apie medžių lapus, kaip apie pašarą ir maistą, ne
buvo ir galvota. Medžių lapai — oškų reikalas. Kiaulių Lie
tuvoje nebėra, tai maskoliai liepia lietuviams valgyti tai, ką 
laisvoje Lietuvoje tik kiaulės ėdė.

Paskelbė Kovą Nepadorioms Knygoms

Prieš keletą metų, daugiausiai dvasiškijos pastangomis, 
Amerikoje buvo suorganizuotas “Padorumo Legionas”, kurio 
tikslas buvo kovoti su nepadoriais krutamais paveikslais — 
“movies”. Jei iš Hollywood išeidavo kiek nors nukrypęs nuo 
tiesaus kelio paveikslas, tai ant jo tuojau užsipuldavo religinio 
turinio spauda ir visokie reformininkai. Rezultatas tos propo- 
gandos buvo toks, kad publika nebetilpdavo į teatrus, kur 
rodydavo pasmerktus “movies”. Ilgai netrukus pakratė kojas 
ir pats “Padorumo Legionas”.

Pradžioje šio mėnesio New Yorke sukeltas naujas kryžiaus 
karas, šį kartą prieš nemorališkas knygas. Į tą karą įtraukta 
aukštieji dvasiškiai, Amerikos Legiono postai, kaikurie rašte 
mokinti vyrai ir pan. Pasipylė straipsniai, atsišaukimai. Bet 
šį kartą vyriausi judėjimo vadai pasirodė gudresni ir nebeiš- 
vardino tų knygų, kurios gali pastūmėti “dūšią į grieką”. Pa
sitenkinta tik bendromis frazėmis ir šūkavimu.

Bet kas gi bus tuo vyriausiu teisėju, kuris išneštų nuos
prendį apie vienos ar kitos knygos vertę? Jeigu dabartinio 
judėjimo vadai ir instigatoriai būtų gyvenę ąnksčiau ir turėję 
užtektinai galios, tai daugelis garsiųjų literatūros veikalų ne
būtų išvydę pasaulį. Ko tie reformininkai trokšta, tai ne tiek 
kurinių, kurie vaizduotų gyvenimą, bet kurie atitiktų jų min
tims ir nusistatymui. Kitaip sakant, girk tą kas jiems patinka,
bet apsaugok Viešpatie, nekritikuok.

Mums atrodo, jog tie karingi elementai šiais laikais galėtų

Anžvalaa

Lygiai prieš septynius metus 
Anglija iškilmingai pasižadėjo 
•ginti Lenkijos nepriklausomybe 
ir sienas.

Dabar pasirodė, jog “gyni
mas” buvo toks stiprus, kad su
birėjo pati Lenkija.

Ar Užtektinai Parodom dai išdlls a “tmil’tics- 0 k° 
Jiems Savo Nuoširdumą būsime, tuo greičiau jie pasijus 

(esą savo brolių tarpe.
j Vengkime storžieviško, aro-

Atvykusių Brolių Tremtinių Igantiško nusistatymo, bet ban
dykime jiems padėti kuom tik 

ir i išgalim. — Dzūkas.
viena Į

Mes
lieda- 

apie

Mūsų Išdidumas Link

APKALTINIMO PUNKTAS
NĖRA SVARBUS

Pabėgęs iš sovietiško “rojaus” 
K Solonievič išleido įdomią kny 
gą: “Rusija Koncentracijos Sto
vykloje”. Autorius aprašė savo 
pergyventus momentus. Kai jį 
atvedė i slaptos policijos — 
(NKVD) štabą ir ilgai, žiauriai 
kamantinėjo, tai jis išdrįso 
stebėti savo sargybiniui:

pa-

no-

pekliškas kančias, aišku, bijosi 
dar sykį patekti ir tyli sučiau
pęs lūpas.

KIEK TURIME AMERIKOJE 
PROTO LIGONIU?

“Aš esu partijos narys ir. 
rėčiau žinoti pagal kokį para
grafą aš esu apkaltintas...” Sar
gybinis piktai nusišypsojo ir at
sakė:

“Tu esi keistas žmogus! Sėdi 
kalėjime ir suki sau galvą pa
gal kokį paragrafą čia būni. Ar 
gi tau ne vis tiek? Šiaip ar taip 
iš kalėjimo neišeisi.”

Sovietiškoj sistemoj yra taip: 
partijos narį pirma suima, o pa
skiau ješko kokį jam primesti 
prasikaltimą. Okupuotųjų 
gyventojai neturi ir tokių 
vilegijų”.

Bolševikų “Vilnis” aną dieną 
pradėjo skaitliuoti kiek esama 
Amerikoje proto ligonių. Ji su
rado, jog esama virš 600,000. 
Beto kasmetai 125,000 žmonių 
suserga proto liga.

Įdomu būt patirti kurį nuo
šimtį tų ligonių sudaro komu
nistų partijos nariai ir simpati- 
zatoriai? Prie sveikųjų ir nor
malių žmonių jų negalima pri- 
skaityti.

Kur Augom Mes

šalių 
“pri-

VOKIEČIAI NORĖJŲ 
PASIDUOTI ANKSČIAU

Daug istorinės svarbos daly
kų tapo iškelta, sąrišy su karo 
kriminalistų byla Niurenberge. 
Pav. generolas von Rundstedt 
pareiškė, jog jis netikėjo, kad 
Hitleris pradės karą./ Jis ir vi
sas vokiečių generalinis štabas 
manė, jog kivirčias tarp Lenki
jos ir Vokietijos išsiriš “geruo
ju”.

Gen. von Rundstedt nenu
džiugęs pirmaisiais Hitlerio lai
mėjimais. O kuomet į karą sto
jo Amerika, tai buvo aišku, kad 
Vokietija pralaimės. Jis patarė 
Hitleriui ištraukti vokiečių ka
riuomenę iš Prancūzijos, Bel
gijos ir Holandijos ir prašyti 
taikos. Derybos tuo reikalu jau 
buvo vedamos, bet amerikiečių 
kariuomenė įsiveržė į Europą 
ir vėliau perėjo Rhine upę. Ta
da Vokietijai jau buvo galas.

SOVIETŲ ŽVALGYBA 
PAMĖGDŽIOJA NACIŲ 
METODUS

Norėčiau medis būt, kur auga 
Žaliuosiuos tėviškės laukuos 
Ir savanorio kapą saugo 
Ir mato kitą medį draugą 
Svetur nenublokštą bangos.

Tekėtų žemės sultys gausios 
Ir . kraujas protėvių senų 
Lig pat viršūnės, lig aukščiau

sios
Ir pro naktis juodų juodžiausias 
Regėčiau prošvaistės dienų.

Ir siektų šaknys mano žemės 
Žilųjų šimtmečių gelmės, 
Dangus kur šviečia neaptemęs, 
Iš kūr tauta gyvybės semias, 
Kur augom mes ir augsim—mes! 
Norėčiau medis būt...

Jeigu Ištaisytų Anglų 
Kalbos Rašybą

žo-
ne-

Anglų kalboje yra daug 
džių, kuriuose raidės visai 
išsitaria. Pav. “humble” taria
mas “ombl”, arba žodis “dough” 
(tešla) skamba “do” ir paskuti
nių trijų raidžių visai negirdim. 
Apskaitliuota, kad jeigu apleisti 
rašyboje tas raides, kurios yra 
“nebilės”, tai kas šeštas darbi
ninkas spaustuvėse netektų dar
bo.

Karo metu, kuomet nacių 
Gestapo šeimininkavo Lietuvo
je, tūkstančiai ir tūkstančiai 
žmonių buvo suimami ir laiko- v 
mi kalėjimuose. Laiks nuo lai
ko kaikuriuos paleisdavo, bet 
jie turėdavo pasirašyti, jog nie- j Jis piešia 
kam nieko nepasakos apie tai 
ką matė ir pergyveno kalėji
muose.

Dabar teko patirti, jog pana
šią sistemą vartoja ir sovietų 
slaptoji policija. Kaikurie, del 
žmonių akių, buvo paleisti iš 
Sibiro ar kitokių 
vykių ir grįžo į 
turėjo pasižadėti, 
“kapinių tylą”.

Panašiai atsitinka ir 
kurie pabūna NKVD 
mo urvuose. Prieš paliuosuo- 
jant, jiems pakišama pasirašyti 
tokios rūšies popiergalis:

“Aš ... pasižadu nesakyti nie
ko apie tai, ką girdėjau ir ma
čiau laike savo buvimo kalėji
me. Visa tai laikysiu giliai pa
slapty net savo artiriiių ir gi
minių tarpe. Sulaužius šį paža
dą būsiu patrauktas atsakomy
bėn”. - » >. •<w
Žmogus kuris sykį pergyveno

vergijos sto- 
Lietuvą. Jie 
jog išlaikys

su tais, 
kankini-

Lietuvis Piešia ‘Džiokus’ 
Prancūzų Spaudai

Vienas Lietuvos studentas, 
patekęs į Prancūziją, susirado 
pelningą amatą. Juomi yra A. 
Stonkus, gyvenąs Marseliuje. 

vietiniems laikraš
čiams karikatūras, kurios už
vardintos “Pičiūno Nuotikiai”. 
i Dail. A. Stonkus mielai sutik
tų patarnauti ir Amerikos lie
tuvių spaudai, jei kas nors pri
siųstų jam maisto produktų, y-! 
patingai riebalų, kurių Prancū
zijoj labai trūksta.

Tokio Vyro Ji Pageidautų

Viena išmintinga moteriškė 
prilygino meilę prie religijos. 
Anot jos, kas dažnai keičia mei 
lę, tas yra panašus “pagonui”, 
kuris dažnai išmaino savo die- 
vus.

O man atrodo taip: jeigu žmo
nės nebūtų keitę dievų, tai šian
die matytumem tiktai “pago
nis”, o jeigu sykį įsimylėjęs ne- 
prablaivėtų, tai jis būtų aklas 
visą gyvenimą.

Jungtinių Tautų organizacijoj 
ir Paryžiaus taikos konferenci
joj keliami reikalavimai paliuo- 
suoti pusiau civilizuotas 
laukines Afrikos, Azijos 
donezijos gimines.

O apie Europos tautų
vinimą niekas nieko neprisime
na. Ne už dyka žmonės sako: 
“Kuo arčiau bažnyčios, tuo to
liau nuo Dievo.0

ir net 
ir In-

išlais-

Vienas mano pažįstamas pa
sigyrė, jog gavęs Fordą dvejo
pa kaina.

— O kokia tai kaina? — pa
klausiau jo.

— Matai, “ceiling price” yra 
$1,300, bet kadangi vienos lu
bos nesilaiko, tai turėjau pridė
ti $600 “grindų” kainos.

Gerai, kad jam dar nepaskaitė 
ir už keturias sienas,
Fordo automobilius būt 
tesnis ir už “bungalo”.

tuomet
ver-

Bolševikų spaaida pranešė, jog 
Kaune įvykusi dailininkų paro
da. Jos direktorių buvęs rusas v 
Medvedevas. Koks tai Kukri- 
niksu (tur būt totorius) nupie
šė “Taniją”; Korinov 
Tolstojaus portretą, 
“Rožes” 

Tikrai 
paroda, 
cirką! 6

Tur būt visada taip buvo 
yra, kad žodžiai keliauna 
kryptimi, o darbai kita, 
daug kalbame ir rašome, 
mi simpatijos jausmus,
tremtinius, kurie vargsta sto
vyklose. Retkarčiais įteikiam 
jiems senų, mums nebereikalin
gų drabužių arba pasiunčiam 
pundelį įvairių dalykėlių.

Bet tokį mielaširdinga darbą 
atlieka tik mažutėlis nuošimtis 
Amerikos lietuvių, daugiausiai i 
tie, kurie patys sunkiai uždirba 
skatiką. Didžiuma gi pasilieka 
kurtūs ir nebiliai.

Pastaruoju laiku vienas kitas, 
' arba ištisa tremtinių šeima pa
siekia mūsų laimingą kraštą. 
Ne visi jie atvyksta pas artimus 
gimines, kurie juos priglaudžia 
ir pagelbsti. Kiti atvyksta šiaip 
pas pažįstamus, kurie sutiko pa
siųsti liūdymus. Kiekvienam at- 
vėjuje reikalinga pagalba gy
venimo pradžiai.

Vienok čia susiduriam ne 
vien su medžiaginiu klausimu. 
Buvusieji tremtiniai, kurie at
vyko pas mus, nėra apsipažinę 
su šiuo kraštu ir mūsų nuotai
ka. Daug kas jiems atrodo ne
suprantama ir skirtinga. Turi
me jiems pagelbėti suprasti ir 
taip sakant “priaugti” prie šio 
klimato. '

Tremtiniai pergyveno baisias 
tragedijas: dvi žiaurias okupa
cijas, o paskiau ilgą ir vargingą 
kelione nuo karo audru. Gyve- v V v

nimas uždarytose stovyklose 
• taipgi f paveikė į, juos.. Inją ne
mažai laiko kol tie baisūs vaiz-

Rusų Dienraštis Lietuvoje

New York (LAIC) — Norėda- 
imi patenkinti gausiai į Lietuvą 
• privežtus rusus, komunistų par- 

“ tija ir komisarų taryba leidžia 
.Vilniuje rusišką dienraštį “So- 
(vietskaja Litva”. To dienraščio 
'atsakomuoju redaktoriumi pasi- 
I rašo A. I. Anuškin. Redakcija ir 
administracija įsikūrusios Ge
dimino gatvėje Nr. 7-3 Vilniuje.

Redakcijos štabą sudaro: vyr. 
redaktorius, jo pavaduotojas, 
redakcijos sekretorius ir sky
riai: propogandos, partinis, tarp
tautinis, informacijų, sovietu 
statybos, žemės ūkio, kultūros 
ir gyvenimo, korespondentų ir 
laiškų. Laikraštis turi nuosavą 
spaustuvę.

Panašiai kitiems sovietų laik
raščiams 
giausiai. 
Molotovo
kų kalbomis, bei oficialiais pra
nešimais. Kartais pasitaiko rau
donarmiečių parašytų — eilė
raščių (pav. Nr. 34-me įdėta ma
joro 
apie

Iš 
kad
jaunų rusų. Pav. aukščiau mi
nėtame numeryje yra įdėti — 
“Elektrite” dirbančių atvaizdai: 
Katoraičik, Smirnov, Tkačenko.

ir šis dienraštis, dau- 
užpildomas Stalino, 
ir kitu Sovietu didi-

Abramenko rusiškos eilės 
“rodina” — tėvyne), 
dedamų fotografijų, matyt, 
į Lietuvą suvaryta nemažai

įstatė
Gerasimov

ir tt.
“tarybinė 
panaši į

lietuviška 
maskolišką

Sakoma, jog žmogaus orga
nizmas reikalauja 7—8 stiklų 
(vandens į dieną.

Kadangi dabartinis alus pu- 
feėtinai “skystas”, tai daugelis 
mūsų pilnai patenkina tą kvo
tą putojančiu — alaus skysti
mėliu.

Sunku tartis apie taiką Pary
žiuje, kuomet pačioje konferen
cijoje įvyksta nuolatiniai karai 
prieš du agresorių: Molotovą ir 
Višinskį.

Viename dvasiško turinio lai
kraštyje buvo pastebėta, jog 
vienas asmuo, eidamas žuvauti, 
pašventino bažnyčioje meškerę 
ir sekančią dieną pagavo šešias 

i žuvis. •
Nežinau kaip tai atsitiko. Pa

šventinta meškerė turėjo 
ti žuveles nuo pavojaus, 
privilioti, nes ir jos yra 
amžiaus kūriniai, kaip ir 
nės. , »

įspė- 
o ne 
Pra- 
žmo-

Į laikraščio ofisą ateina mo
teriškė ir sakosi norinti paješ- 
koti vyro apsivedimui. /

— O kokio gi vyro jūs paikas ir linksmas. Laišką pasiun- 
geidautumet? — klausia ofiso j tė neuždėdamas pašto ženkle- 
darbininkas.

— Jeigu galima/ būt, tai pasi
rinkčiau tokį, kuris vilkėja 17 
numerio marškinius. Motot, 
'mano velionis, vyras daug jų 
paliko....

Airis parašė laišką savo 
gui, pranešdamas, kad jis

drau-
svei-

Viena kvorta pieno turi tiek 
maistingumo, kiek 8 kiaušiniai.

lio.
Perskaitęs tą laiškutį, drau

gas supakuoja didoką akmenį, 
įdeda raščiuką ir pasiunčia be 
“štampo” anam. Raštelyje pa
sakyta: “Tokio didumo akmuo 
nukrito nuo mano krūtinės, kai 
patyriau, jog esi sveikas.”

— Eolas.

TAUPYTI REIKIA

įPRASTI
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo L< 

kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

Savings and Loan Assn of Chicago
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 

Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.
Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M.

Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių DirektoriusS

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
i.

■>

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnc,vizzas yra greit&e, mandagus tr Jūsų fina 
stovkA prieinamas.



SANDARA

Siūlo Grįžti Prie Senų Įpročių I 
t ------------ a

Kaikurie moterių kliubai A-j 
merikoj išreiškė nepasitenkini
mą dabartinėmis sveikinimosi 
priemonėmis. Jaunesni vyrai, 
sutikdami merginą, garsiai su
švilpia arba surinka tokioj for
moj, kuri pažemina žmogaus 
vpata. Būtų daug išmintingiau 
ir gražiau jei civiliai, sveikin
dami moterį, nuimtų skrybėlę, 
o kariškiai atiduotų “saliutą”.

Tire Trouble

(WNU Service)

Svetimoj Šalyje Visko 
Reikalinga

Amerikiečių kareiviams Ja
ponijoj išdalinta pasikalbėjimų 
knygutė, kur surašyti papras
čiausi išsireiškimai. Ten 
kami ir sekanti žodžiai:

“Esi labai graži, ar galėtum 
su manim susitikti?”

"Kokioj vietoj ir kada galė
siu tave pamatyti?”

Knygutėje nurodoma Į 14 bū
dų atsisveikinti su japonų mer
gaitėm.

Gaidys Sukapojo Mažą 
Mergaitę

Treadway, Tenn, mažutė Phyl 
lis Lawson atvyko aplankyti 
savo bobutę H. Lawson. Prieš 
pietus mergaitė išėjo į kiemą 
ir nepastebėjo kaip ant jos puo
lė įnirtęs gaidys. Parbloškęs ją 
i žemę ėmė kapoti savo snapu. 
Kai bobutė išgirdo klyksmą ir 
atbėgo iš virtuvės, mergaitė bu
vo sukruvinta ir neužilgo pa
simirė.

Ne į Tą Pusę Nuskrido

Inž. A. M. Frankel už dyka 
klajojo 2,800 mylių. Jam reikė
jo skristi į Amsterdam, Holan- 
dija. Atvykęs i La Guardia a- 
erodromą, New Yorke, jis įsėdo 
i klaidingą orlaivį ir pasileido 
i Pietų Ameriką. Tik už devy
nių valandų jis pastebėjo klai
da ir grįžo į New Yorką. Aišku, 
už tokią kelionę jam nereikėjo 
mokėti.

Tiek Metų Keliavo Laiškas

Prieš 18 metų Peter Bryce, 
Santa Barbara, Cal. išsiuntė 
savo giminaičiui laišką į Bel
fast, Šiaurinėn Airijon. Paštas 
įteikė ta laišką tik prieš porą 
savaičių. Del ko jis taip ilgai 
užtruko kelionėje, iki šiam lai
kui neišaiškinta.

Įlipti į Vonią Buvo Lengviau, 
Negu Išlipti

New Yorke pasitaikė karšta 
ir slopinanti naktis. Bertha 
Singer, 62 metų, norėjo atsivė
dinti vonioje. Pastaroji buvo 3 
pėdų pločio ir penkių pėdų il
gio. Bet ir moteriškė svėrė 280 
svarų.

Kai ji įlipo į vonią, tai įstri
go iš visų pusių. Reikia keltis— 
negali. Bandė šiaip, bandė taip, 
bet be jokių rezultatų. Taip ji 
išsikankino, iki negrįžo iš dar
bo po 17 valandų jos sūnus Har
ry. Bet ir tas nieko negalėjo 
padaryti ir turėjo šauktis poli
cijos, kuri išvilko ją iš tos ne
laimingos vonios.

Išvietintieji Mokysis 
Praktiškųjų Mokslų

Vakarų Europa (LAIC) — 
UNRRA’os rūpesnių Buxtehu-

Conn. Lietuviai Kviečiami Į
Gražia Pramoga Rugsėjo 8

užtin-! Išgirsime Daug Žymių 
Kalbėtoju ir Sutiksime 
Nemažai Prieteliu

Sandara ir TMD. Kviečia
Jus į Šią Pramogą

Šiam sekmadienyje, rugsėjo- 
September 8 dieną, Conn, vals
tijos lietuviai turės progos da
lyvauti šaunioje vasarinėje pra 
mogoje, Union City. Atvyksime 
čia pasimatyti su savo draugais, 
pasisvečiuoti ir išgirsti daug 
svarbių pranešimų apie Lietu
vą. Kalbės neseniai atvykę iš 
užjūrio: kun. Petras Dagys. Dr. 
Juozas Pajaujis, p-nia Vileišie
nė, J. Audėnas, Dr. K. Vileišis

NEGARBINGA PABAIGA MASKVAI 
PASIDAVUSIO - LIUDO GIROS

Žmonai Buvo Reikalingi 
Pinigai Už Tai Jis 
Parsidąvė Maskoliams

Mirė “Dul-dul-dudelės” auto
rius Liudas Gira. Mirė jis, už
mirštas ir lietuvių ir rusų. Lie
tuviai paniekino jį, kad jis par
sidavė maskoliams, o maskoliai 
užmiršo jį, kad jis jieijis buvo 
jau nebereikalingas. Toks tai 
šuns galas. Išdavikas, atlikęs 
savo darbą, kaip vieniems, taip 
kitiems nebe mielas.

Kada dar buvo lemiamas Lie 

deje (anglų zonoje) pabaltie- 
čiams tremtiniams steigiama a- 
matų mokykla. Mokykloje bus 
-i e skyriai: elektrotechnikos, 
automechanikų, stalių, siuvimo, 
virimo, fotografijos ir radio. Į 
mokyklą bus priimta apie 250 
tremtinių.

Kainos Svečiams Numuštos Iki 
$40 j Savaitę Vienai Ypatai

Kas Norėtų Praleisti atostogas arba šiaip pabūti gra
žiose gamtos apystovose atsilankykit Rugsėjo-Sep- 
tember mėnesyje į Lakeside Rezortą, Pewaukee, 
Wis. Kaina už viską — $40 į savaitę vienai ypatai.

Čia jūs patirsite daug smagumų ir turėsite tikrą 
poilsį. Atvykite pavieniui arba grupėmis ir visi bū
site širdingai priimti. Del platesnių informacijų 
kreipkitės į “Sandarą”.

PRANAS BASTIS - Savininkas 
Lakeside Rezorto, Pewaukee, Wis.

ir kiti. Jie praneš nemažai įdo
mių ir svarbių dalykų.

Kas norės — galės pasišokti 
grojant gerai orchestrai. Šeimi
ninkės turės pagaminusios įvai
rių užkandžių. Tą pikniką ren
gia ALT. Sandara ir TMD., 
Linden Parke, Union City, Ct. 
Visi mūsų tautiečiai yra kvie
čiami atsilankyti ir paremti 
gražų tikslą. Pelnas nuo šios 
■pramogos eis tautiniems ir kul- 
tūriniems reikalams.

Spėjame, jog atvažiuos nema
žai draugų ir iš kitų valstijų, 
ypatingai malonūs ir artimi 
mums Mass, valstijos prieteliai. 
Taigi šio sekmadienio vasarinė 
pramoga turės būti viena šau
niausių ir- smagiausių.* 

tuvos likimas, tai rusai kable- 
grama atsiuntė į Ameriką Liu- 
ido Giros neva atsakymą Lietu
vos atstovui Žadeikiui. Dar ir 
ne trumpą raštą. Bet kai Liudas 
Gira mirė, tai tie patys rusai 
pašikštėjo net keliais žodžiais 
kablegramą pranešantį apie po
eto mirtį Amerikos lietuvių bol 
iševikų spaudai. Apie poeto mir
tį sužinoma tik už pusantro mė 
nėšio iš čia atėjusios Lietuvos 
spaudos.

Liudas Gira turėjo aukštą 
vardą Lietuvos literatūroje. Y- 
ra parašęs kelis tvirtus eilėraš
čius ir literatūros kritikos straip 
snius. Bendrai jis daug rašė. 
Kaip kur tvirčiau, kaip kur 
silpniau, bet krutėjo ir krutėjo 
per ilgus metus. Ir ligi senat
vės, rodos, buvo geras savo 
krašto pilietis. Mūsų poetas gal 
būtų toks ir miręs, jei ne jo 
žmona. Jo žmona, būdama žy

miai už jį jaunesnė ir kitokių 
polinkių moteris, mylėjo pra
bangą — lankyti balius, sueiti 
su poniomis... Taigi, Liudas tu
rėjo spirtis, suktis, kad sudurti 
galą su galu. Gal tik todėl jis 
vis keliavo ir keliavo, kur vėjas 
pūtė? Bet juo didesnis buvo jo 
uždarbis, juo didesni jo žmo
nos reikalavimai. 1937 m. poe
tas Gira prasiskolino ir, nuva
žiavęs į Rusiją, pardavė Stali
nui savo dūšią. Rusai davė jam 
pinigų, bet iš jo pareikalavo 
gan daug — numarinti “Litera
tūros Naujienas”.

“Literatūros Naujienos” rišo 
ir stiprino Lietuvos rašytojus. 
Rusai gi žiūrėjo ateitį ir norė
jo, kad tokio laikraščio nebūtų 
Lietuvoje. Liudas Gira, parva
žiavęs iš Rusijos, turėdamas 
simpatijų Prezidento Smetonos 
ratelyje, atėmė iš Antano Rim- 
džiaus “Literatūros Naujienas” 
ir, išleidęs dar keturis ar penkis 
jų numerius, dar daugiau jų 
vardu prasiskolinęs, padarė ga
lą “Literatūros Naujienoms”. 
Dabar Lietuvos rašytojai jau 
pažiųo naują Liudą Girą ir kaip 
tokį pradėjo vertinti. Bet Liu
dui jau nebe rūpėti ieškoti siū
lo galas — jo gyvenimu rūpi
nosi jau rusai.

Pardavęs kūną ir dūšią mas
koliams, Liudas Gira jau nieko 
rimto, bei atmintino nebepara
šė. Tikrai gaila, kad poetas Liu
das Gira taip negarbingai pa
baigė paskutinius savo gyveni
mo metus. Lietuviai atsimins jį 
kaip savo krašto išdaviką. Aš 
gi velyčiau, kad mes atmintu- 
mėm jį tokį, koks jis buvo ligi 
1937 m. — Griaustinis.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų., Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsied St. 
Tel. Aberdeen 7846.

ART PAINTER
Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjas, nupie 

Šimui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1,000 naujų 
pagamintų idėjų “Pasaulio Brolybės Draugijos” ir įgyven
dinimui sudaryto “Seven Year Plan for World Order”, 
kuris jau baigiamas ruošti spaudai,, su spalvuotais pa
veikslais, 300 puslapių didumo knygos.

Dėlei piešimo sutarties bei spaudos patarimais, dėlei 
prisidėjimo prie draugijos ar knygos išleidimo, malonėkite 
kreiptis raštu pas:

A. IVAS
545 Broadway, So. Boston 27, Mass.

£
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VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 

KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO ,
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. CIŽAUSKAS, Sav. 

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi: jį

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass. |ĮĮ 
p;,. . ■> . .........~

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA "

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti *
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

; PASKOLOS ant MORGIČIŲ - 4
D BE KOMISENO
f TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

j STANDARD FEDERAL SAVINGS
? and Loan Association of Chicago
L UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

f 4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
a JUSTIN MACKIEWICH, Pre., and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesday: 9 A. M. to
U P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI -

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES. 
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

PAAIŠKINA KOKIOSE SĄLYGOSE
GYVENA LIETUVIAI TREMTINIAI

•»

Pažvelgus i Jų Vargin
gą Gyvenimą Iš Vidaus

Lietuviai pabėgėliai Vokieti
joje gyvena UNRRA’os globoja
mi. Pagal esamas sąlygas ir ga
limybes visi pabėgėliai yra ap
gyvendinti stovyklose. Vienos 
stovyklos įrengtos kareivinėse, 
kitos — mokyklose, dar kitos 
— privačiuose namuose.

Gyvenantieji kareivinėse yra 
labiausiai sugrūsti. Pagal gen. 
Eisenhowerio įsakymą kiekvie
nam pabėgėliui turi būti duo
dama apie 3,6 pėdų plotis. Bet 
kai kuriose stovyklose, pav. Ha
nau, Wiesbaden, Wursburg, 
Munchen, Munich žmonės su
spausti dar labiau. Viename di
deliame kambaryje (kareivinės 
'ir teturi tik didelius kambarius) 
gyvena po 16—18 ir net dau
giau žmonių. Šeimos sau atski
rus “kambarius” pasidaro iš ant 
klodžių (blanket) — kurias nak
čiai dažniausiai panaudoja užsi
kloti, arba spintų. Viename 
kambaryje tenka gyventi kar
tais 4-5 šeimoms ir keliems pa
vieniams. Tik retais laimingais 
atsitikimais šeima gauna atski
rą kambarį.

Tremtiniai, gyvenanti priva
čiuose būtuose, yra įsitaisę pu
sėtinai gerai. Viename bute 
(flate) gyvena po 2—3 šeimy
nas, kurių kiekviena turi po 1 
kambarį. Kambaryje apgyven
dinama po 3—4 žmones, žiūrint 
kambario didumo. Bute yra.vir
tuvė ir kiti patogumai, kuriais 
gyvenantieji gali naudotis. Kai 
kur butai yra su baldais, kitur 
baldus patys žmonės pasirūpi
na. Kai kuriose stovyklose pa
bėgėliai yra visai puikiai susi
tvarkę, turi atskirus namukus 
su darželiais-ir sodeliu.

Maisto pabėgėliai gauna iš 
UNRRA-os sandėlių. Ir vė įvai- 

riose stovyklose įvairiai sutvar
kyta.

Didžiosiose stovyklose (Han
au, Wiesbden, etc.) maistas gau
namas iš bendro katilo. Yra 
bendros virtuvės, kurios gami
na pusryčiams kavą, pietums ir 
vakarienei — sriuba. Kai kur c
verdama tik pietūs, o pusry
čiams ir vakarienei atiduodama 
iš sandėlio sausi produktai — 
(duona, sūris, marmaledas, žu
vis. mėsa ir tt.). Privačiuose na<- 
muose gyvenantieji dažniausia 
gauna produktus į rankas ir 
patys gaminasi valgyti.

Pirmomis savaitėmis ir mė
nesiais po amerikiečių užėmi
mo Vokietijoje pabėgėliai gau
davo maista iš vokiečiu. Vie- v c
nur buvo įsteigtos nemokamos 
valgyklos, kitur išduodavo, kaip 
ir vokiečiams maisto korteles 
(dažniausiai dvigubas). Vėliau 
atsiradus UNRRA ir visiems 
perėjus jos globai, maistas bu
vo gaunamas iš UNRRA sandė
lių. Maistas yra perdėm kon
servuotas. Nei vaikai, nei su
augę negauna nieko šviežio (pie 
no, sviesto, mėsos, daržovių). 
Daržovių vasaros metu vargais! 
negalais pabėgėliai išmaldauja 
iš vokiečių arba išsikeičia, jeigu 
turi į ką nors. Maisto žiemos 
metu gaudavo 2,500 kalorijų, 
dabar gauna 2,000 kai., o kai

MARGŲJŲ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare 

kur net mažiau. Seniau ligoniai 
ir vaikai gaudavo priedų, o da
bar ir tas nutrauktas. Maitini
mo klausimas labai entuziastiš
kai neatrodo, bet išgyventi ga-
Įima. Žymiai blogiau yra Britų 
ir prancūzų zonose.

Drabužių pabėgėliai gauna iš 
UNRRA sandėlių tiesioginiai ir 
BALF prisiųstų drabužių, kurie 
patenka į Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus Centrą, o iš ten yra 
išdalinami į vistls skyrius. Ko 
jiems, mano nuomone, labiau
siai reiktų, rašiau pereitą kartą. 
Tiek trumpai apie pabėgėlių 
gyvenimą stovyklose Vokietijoj.

— Dr. M. Budrys.

Per didžiausi teleskopą gali
ma pastebėti 300 bilionų Žvaig
ždžiu. c

N. KANTER, Sav.

Specialėmįs Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės,

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsied Si.
Phone YARds 6054

’ v—---------------------------------------------------- .

Apdrauda-Paskolos Į 
REAL ESTATE I

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Said ūkas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
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Glimpses and 
Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

Just Echos of Birutes Picnic

Even though the weather was 
a trifle cool, trhe chorus had a 
nice turn out. Par usual, your 
long-legged reporter had ring
side seats. The best to be had 
was on the stool behind the 
cash-register. Really girls, I’m 
very ashamed of you. Sigh’ 
What men! And so many I It 
really was a shame — four lads 
to every girl.

When all this occur? Why 
last Saturday at the Liberty 
Grove. The success of the af
fair — I couldn’t say. My kid 
brother dragged me home be
fore it ended.

Just a Short Story

King George V was noted 
hid frugality and thrift, quali
ties he tried to instill in his 
offspring. The then Prince of 
Wales, on the other hand, was 
pretty much of a spendthrift. 
While at school, he wrote his 
father pleading for some addi
tional money. Ir return he re
ceived a stiff note of reproval 
urging him to change his ways 
and learn to be a businessman. 
In the next mail the king found 
a note from his son which said:

“I have taken your advice. 
Have just sold your letter to a 
collector for 25 pounds.”

One-Way Service at The 
"Lithuanian” Hospital

The other day, I received a 
raffle book No. 434. This, I be
lieve, is for the benefit of the 
Holy Cross Hospital Building 
Fund. The thought is fine but 
they seem to expect a one-way 
service. About a month ago, I 
sent an inquiry to the Holy 
Cross Hospital concerning in
ternship for a Lithuanian doc
tor who recently arrived from 
a displaced persons camp. Of 
course, nobody expected them 
to accept the application, but 
ordinary courtesy demanded a 
reply which was not forth
coming. That attitude cooled 
my enthusiasm for the raffling 
project.

A Celebration in the 
State of Conn.

Two organizations, Sandara 
TMD., having joined forces to 
give a picnic at Linden Park, 
Union City, Conn. The event 
will occur Sept. 8, 1946. Accord 
ing to the announced program, 
there will be a variety of en
tertainment and dancing. Many 
prominent personalities will at
tend and some will make short 
addresses. We. Chicago folks, 
send our greetings and best 
wishes for a huge success.

Wise Sayings of Children (?)

The world was sad; the gar
den was wild; And man, the 
hermit, sigh’d — till woman 
smiled.

A woman’s counsel brought 
us first to woe. And made her 
man his paradise forego,

Where at heart’s ease he 
liv’d; and might have been. As 
free from sorrow as he was 
from sin. .

Pirmas Lietuves padalinimas 
įvyko rugpiūčo 5 d., 1792 m.

A Chicago Lithuanian 
Is Preparing to Swim 
Lake Michigan

Stanley Paulik, one of our 
best swimmers, will attemp to 
cross Lake Michigan. His start
ing point will be at Michigan 
City Pier to Jackson Park. This 
distance in a straight line is 35 
miles. He expects to accomplish 
this feat in 18 hours. The ev
ent will start August 31st and 
finish September 1st. Darius 
and GiBėnas Post is sponsoring 
the swimming feat.

birutė >:
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i Highlights of Our 
Moonlight Picnic

Last Saturday night August 
24, Birute Chorus had a very 
successful moonlight picnic. On 
behalf of the chorus I want to 
thank all of our patrons and 
friends who made this affair 
so successful and so enjoyable. 
The music was very good, and 
during the intermission our 
friend, Dan Plach played all of 
the better recordings so that 
everyone had their fill of danc
ing.

Our very capable Social Chair 
(man, Mary Barnett must again 
be commended for the splendid 
job she did in organizing this 
affair. I also want to thank all 
of the members who gave up 
some of their time to help in 

' the various jobs that had to be 
done.

Birute Chorus is now rehears
ing every Friday night prepar
ing for the annual fall pro
gram which as yet is rather in 
an indeterminate stage. Further 
information in this regard will 
be Released in the near future 
after additional preparations 
are made. Now is the time for 
new members to join Birute as 
practice will be in full swing 
for the fall production, and 
you will be considered for the 
various necessary parts along ' 
with the rest of the members. 
The time to come is any Friday 
evening about 8:30 P. M. at 
Sandara Hall, 840 W. 33rd St. 
Don’t be bashful folks, just 
come in and we will make you 
feel right at home.

In closing this colmn I again 
.want to say “Thanks” to all of 
our loyal friends who attended 
our Moonlight picnic.

— R. F. Pratt, Pres.

Audru Metu
Būk ramus, amžinasis Lietumi, 
Laiko audros tavęs nenutrenks; 
Tautos širdį nuo mirtino smūgio 
Mus gyvybė, kaip skydas, pri

dengs.
Iš kiekvieno kankinio kapo 
Tau į kraują sriuvena jėga, 
Kuri kartu potviniu tapus, 
Pasikels vėl kūrybos banga.
Ir matau—amžių ūkanos švinta, 
Ten žengi, kaip rytojaus žmogus. 
Tavo galvą žvaigždynai apkrin

ta,
Tavo sieloje tyras dangus.
Būk ramus, amžinasis Lietuvi, 
Laiko audros Tayęs nenutrenks. 
Tautos širdį nuo mirtino šūvio 
Mūs gyvybė, kaip skydas pri

dengs. — K. Bradūnas.

— Kodėl jūsų sriubą yra to
kia skysta ir permatoma?

— Del to, kad savininkas no
ri parodyti svečiams savo gra
žiąsias lėkštes...

DAUG KAS PRIKLAUSO NUO TO KlEKi6rs“,ln°s Rentas
Ne Savo Ceverykuose

Aną dieną Argentinos prezi-DALYVAUSIME P1L1T1NEJE VEIKLOJE
Darbymeils Politikos Lauke

Amerikos politikos lauke dar 
bymetis kartojasi tam tikrais 
laikotarpiais. Kas ketvirti me
tai būna prezidentiniai rinki
mai. O viduje tų prezidentinių 
rinkimų metų įvyksta taip va
dinami mid-'term rinkimai. Šie
met kaip sykis ir yra tokie me
tai. Tai-gi šie metai yra darby- 
meties metai politikos lauke.

Šiais metais Amerikos poli
tinis laukas yra tręšiamas, a- 
riamas, akėjamas, sėjamas įri- 
guojamas arba laistomas. Kas 
šiuo metu pasirodys darbščiau
si, sū daugiausia darbininkų, 
kas sumaniausia darbuosis po
litiniame lauke, tas lapkričio 
pirmąjį antradienį ir susišluos 
derliaus vaisius Kas ką dabar 
pasės, tas tą ir pjaus.

Kas tame reikale liečia kitus 
piliečius, tas liečia ir mus lie
tuvius. Jei norime, kad ir mums 
kilūtų to politinio lauko der
liaus, tai jame privalome pasi
darbuoti. Tad dabar visi marš 
į platų Amerikos politinį lau
ką. Laimėsime pagal įdėtą dar
bą. Ačiū Dievui, čia turime ly
gias teises ir lygias progas — 
tik bereikia jomis naudotis.

Žinoma, mes lietuviai nei 
sapnuoti negalime apie sudary
mą lietuviškų kandidatų sąrašo. 
To negalima, tai ir nereikia. 
Privalome darbuotis su čia es
ančiomis partijomis — demokra 
tais ir republikonais. Nuo jų 
galime gauti vienam kitam sa
viškiui kandidatūrą į kokį nors 
ofisą. Tada tai visų pareiga iš 
visų jėgų darbuotis už jo lai
mėjimą. - ? •*

Kuomet einasi apie pasirin
kimą kandidatų, pastatytų į įvai 
rius ofisus, tai į ką šiais laikais 
svarbiausia turime atsižvelgti? 
Pagrindinis klausimas yra tas, 
kaip kandidatas yra nusistatęs 
į raudonąjį fašizmą, į tautų 
smaugėją Maskvą? Jei jis bent 
kiek atsiduoda pataikavimu 
Maskvai, tai ar jis į tokį ar ki
tokį ofisą varytus, nuo tokio 
bėgti, kaip nuo choleros. Rem
kime tuos kandidatus, , kurios 
partijos jie nebūtų, kurie aiš
kiai ir griežtai stoja prieš Mas
kva ir už Lietuvos ir kitų Mas 
kvos pavergtų tautų išlaisvini
mą. Chicagiečiai, remkime adv. 
A. Olį, kandidatą į Sanitary 
District Trustee.

Politiniuose mitinguose išneš- 
kime rezoliucijas, reikalaujan
čias atsteigti nepriklausomą

Kanada Sutinka
Jiems Dovanoti

14,000 Dezertyrų Kanadoje

New York (LAIC) — Karo 
metu Kanadoje buvo įvesta ka
ro prievolė ir privalommoji re
gistracija. Buvo registruota 7,- 
862,800 asmenų (3,979,560 vyrų 
ir 3,883,240 moterų).

Kaip žinoma, karo prievolės 
įstatymas ten niekuomet popu
liarus nebuvo ir į kariuomenę 
stoti daug kas vengė. Pav. vien 
tik pašauktųjų nestojo daugiau 
8,000. Dauguma bėgo į miškus 
ir ten slapstėsi. Kiti dezertavo 
tiesiai iš ginkluotųjų jėgų. To
kių priskaitoma 5,800 kariuo
menėje, 140 oro jėgose ir 155 
karo laivyne.

Šiam nemaloniam reikalui li
kviduoti, Kanados valdžia ne
perseniai nutarė praeitį užmirš
ti, ir tuos visus dezertyrus lai
kyti lyg ir nepašauktais.

Lietuvą ir jas siūskime į parti
jų centrus. Tokios rezoliucijos, 
priįmtos republikonų mitinguo
se tebūna siunčiamos į republi
konų partijos centrą, o demo
kratų mitinguose priimtos re
zoliucijos tebūna siunčiamos į 
demokratų partijos centrą ir į 
State Departamentą.

— Žemaitis.

Prašys Kongreso Pinigu 
Sušelpti Europą

Su šiais metal’s užsibaigs ir 
UNRRA veikimas. Bet kadangi 
Europoje dar pasiliks daug skur 
do, tai mūsų valstijos departa- 
tnentas yra pasiruošęs atsikreip 
ti į Kongresą prašant paskirti 
tam tikrą sumą pinigų šelpimo 
reikalams Europoje.

‘ Beabejo, tam tikra dalelė 
'tektų ir tremtiniams, kurie te
bėra toli nuo savo tėvynės. A- 
merika juk negalės palikti jų 
likimo valiai.

Darbininkai Už Dyka 
Triūsas Ištisus Metus

Darbininkų "Rojus" Lietuvoje

New York (LAIC) — Lietu
vos Žemės Ūkio darbuotojų 
profsąjungos komiteto pirminin 
ko pavaduotojas N. Titef (ir vėl 
rusas!) savo atsišaukime, iš
spausdintame Vilniaus komunis
tų laikraštyje “Tiesa” Nr. 42, 
pažymi, kad Lentvario (Trakų 
apskr.) mašinų ir traktorių sto
ties darbininkams ir traktoris- 
tams šių metų vasario mėnesio 
pabaigoje dar nebuvo išmokėtas 
jpereitų metų vasaros uždarbis. 
Tai tau ir sovietinė tvarka.

Hera Skirtumo

I — Tur būt labai nesmagu bū
na, kuomet abu dvynukai iš 
sykio pradeda rėkti?

_— Nieko tokio. Paprastai vie
nas šaukiu taip garsiai, kad ki
to visai negirdėti.

Mažiausia valstybės Pietų A- 
merikoje yra Urugvajus.

Reikalinga 50 Merginu ir Moterių
Patyrimas Nebūtinas. Lengvas, Švarus Dirbtuvės Darbas. 

Išmokę Galite Uždirbti iki $1.00 į valandą. 
Geros darbo sąlygos. — Malonios apystovos.

Dienos ir Nakties šiftai. — Kreipkitės

MACKIE-LOVEJOY MFG. COMPANY
• 1701 WEST 13TH STREET

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS) ,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 

3319 LITUANICA AVE.
Tel. YARds 1138—1139

Keletą Combination

Screw Machine Operatorių *
Taipgi Set-up .Vyrų

GERU METAL PATTERN ir PATAISYMAMS VYRU
A-

Nylen Products Corp
Šaukite 31528

St. Joseph, Michigan

dentas Peron, kalbėdamas į Na- 
cionalės Revoliucinės Partijos 
vadus, pareiškė, .jog Argentino
je turėtų būti tik viena partija. 
Toliau jis pridėjo: “Valdyti nė
ra mano profesija. Aš esu ka
reivis ir aš mirsiu kovodamas.”

Jeigu Peron nejunta noro val
dyti, tai geriausia jam būt re
zignuoti iš \prezidento -vietos ir 
vykti į Kiniją, kur dabar eina 
civilis karas. Ten jis galėtų pa
rodyti savo kariškus gabumus.

Daug Lietuvos mokytųjų gy
veno be kuro net praeitosios 
žiemos šalčiais. Net ir nevisos 
mokyklos gauna kuro. Pav. Ve
liones ir Gystenų mokyklos del 
kuro stokos praėjusią žiemą 
per šalčius visiškai'.turėjo būti 
uždarytos.

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE* 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKIEWICZ f/(C
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Mums Tuojau Reikalinga 
Typists — File Clerks 

Stenographers 
Billing Machine Operators 
Geras atlyginimas pradžiai. 

5 dienu savaitė. c

Malonios darbo apystovos. 
Ligoninės patogumai.
Fred C. Kramer 
and Company 
212 N. Jefferson

Telefonuok Mr. A. L. Sullivan 
Randolph 6288

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Office Clerk

Typing and General
Office Work

Didelis įvairumas darbe.
Puikus atlyginimas
Mackie Lovejoy

Mfg. Co.
1701 W. 13th Street

Sewing Machine Operators

Pqwer Machine
Singer Sewing del Katalikiškos 
bažnyčios išdirbinių. Nuolatiniai 

Geras atlyginimas.
Klausk Mr. Howelke

D. B. Hansen & Sons
23 N. Franklin St.

Chicago

OFFICE BOY, 16—17

Geras nuolatinis darbas su pro
ga pakilti. Maloni vieta darbui. 
Privatinė valgykla. Apmokėtos 
atostogos. 5 dienos, 40 valandų. 

Telefonuok dabar 6161 — 
Klausk Mr. RYAN

Gera Vieta Del Geros

Stenographer
Patyrusi ar pradinė.
Geras atlyginimas.

5 dienu savaitė.
v

Malonios darbo apystovos 
Kreipkis prie Mr. Lee

Omaha Packing Co.
2320 S. Halsied St.

Sample Cabinet Maker 
Turi mokėti dirbti iš blue print 
Mažiausiai 10 metų patyrimo. 
Paduokite visas darbo infor
macijas. Rašykit Mr. James, 

Personelle Deportment.

Herbert & Green, Inc.
1601 S. Hanna St.
Fort Wayne, Ind.

Patchers & Matchers
Vienoje greitai augančioje 
radio kabinetų dirbtuvėje. 

Suteik pilnas informacijas apie 
patyrimą. Gelbėsim rasti butą. 
Greit atsakysim į kiekvieną už
klausimą. Rašyk Mr. James, 

Personelle Department
Herbert & Green, Inc.

1601 S. Hanna St.
Fort Wayne, Ind.

TUOJAUS REIKALINGA

Sewing Machine 
Operators 

Nuolatinis darbas.
Idealės darbo sąlygos
TEXTILE MILLS 

COMPANY
2637 W. POLK
Phone: Sac. 4131

Atydos! Mergaitės ir Moterys 
Galite Uždirbti $1.00 j Valandą

Piece Work. Lengvas dirbtuvės darbas. 
Patyrimo Nereikalinga. — Kreipkitės

MACKIE-LOVEJOY MFG. CO
1701 WEST 13ih STREET

Mechanikai
Turi būti patyrę prie Fordo 
autom, ir trokų. Puikiausios 

progos tinkamam vyrui.
Geros darbo sąlygos.

Tepper Motor 
Company 

FORD DEALER
Mayville, Wis. — Phone 45
------------------------------------------------------------------ I——— X------------------------—

Reikalinga Patyrę

Die Cast Foreman
Taipgi techniškam darbui

Casting Mats—Aluminum Dies
MALL TOOL CO
7740 S. Chicago Ave.

Personelle Office

Moterys - Merginos
PUNCH PRESS, DRILL PRESS 

ASSEMBLING, PACKING
Užmokesnis nuo štukų 

70 centu garantuota
ALLOY MFG. CO.

3207 S. Shields Ave.
Can. 2212

Clerks and Typists
Divisional Sales Office, 

vidurmiestyje reikalauja kelių 
klerkų ir typists clerks, 

moderniškam ofise.
Geras atlyginimas, apmokėtos 

atostogos, hospitalizacija.
5 dienų savaitė, šeštadieniais 

dirbant laikas ir pusė.
Kreipkis — kambarys 935
1 North La Salle St.

tyuolatinis darbas patikimai ir 
patyrusiai all around

Bindery Girl
Nereikia dirbti subatomis

40 vai. savaitė. Geras atlygini
mas, sulig jūsų gabumo.

Kreipkis
Campaign Press

161 W. Harrison — Wab. 8023

Stenographers
Geros pastovios vietos su už
tikrinta ateitimi. Malonios dar
bo sąlygos, privatinė valgykla. 

Įdomus ir įvairus darbas.
5 dienų, 40 vai. savaitė. 

Apmokėtos Atostogos.
Telefonuok dabar!
Wabash 6161

Klausk Mr. Ryan

Mokinės Virėjos
Pantry Merginu

Gaminti salotus ir pakuoti val
gius orlaiviams. Dienos ir vėlai 
popietiniam šiftui. Patyrimas 

pageiujamas bet nereikalingas.
Geras užmokesnis.

Uniformos duodamos
DOBBS HOUSE

6059 So. Cicero



S A N U A R A
«Mra

PASEKMINGAS LIETUVAI REMTI
D-JOS PIKNIKAS WESTBORO, MASS

Tėviškės Liepos

Svečių Atvažiavo Iš 
Visų Apielinkių

Worcester, Mass. Įspūdžiai iš 
Lietuvai Remti Draugijos Pik
niko, Įvykusio rugpiūčio (Au
gust) 25 d., 1946, Lake Chauncy 
Park, Wesboro, Mass, yra to
kie:

Oras buvo puikus, todėl į pik
niką atsilankė tūkstantinė žmo
nių minia. Jų tarpe matėsi daug 
gražaus jaunimo. Pramogas (pa
rengimus) rengia senieji, bet 
publika sudaro čia augę ir gi
mę lietuviukai. Tai malonus 
reiškinys. Jaunimas puikiai jau 
čiasi senųjų lietuvių tarpe ir 
visi sudaro lyg vieną šeimą. 
Svečių buvo net iš labai toli: 
p. Daužvardienė iš Chicagos, 
p. Vizniai iš Detroito, matėsi 
automobilių iš Indianos, daug 
bostoniečių: — p. K. Mereške- 
vičius, p.' S. Jakubauskas, p. J. 
Arlauskas, p. J. Tuinila, p. J. 
Lekys, p. F. Kesleris, p-nai Tu- 
mavičiai, p. S. Kontautas, p. K. 
Pratapas, p. P. Jaukus, p. B. 
Pečiulis ir daug kitų.

“Gabijos” choras, vedamas

Stasio Pauros sudainavo keletą f 
dainelių. Choras gerokai paau
gęs, ypač jaunais berneliais. 
Choras įspūdingas. Moterų Pi
liečių Klubo choras, vedamas 
Marijonos Meškienės iš Worces
ter, Mass. Choras pasirodė ge
rai, joms priklauso didelis kre
ditas už tokią pažangą, gražų 
ir sutartina dainavima. 6 V

Pikniką rengė ir ten sušilę 
darbavosi: pp. J. Dvareckas, J. 
Tuinila, A. Stoškus, J. Veraitis, 
V. Mitrikas; M. Endzelienė, O. 
Sargiūnas, Sabukoniutė, I. Da- 
nilienė, O. Rakauskienė, O. Pa
plauskienė, J. Arlauskas, B. 
Kontrimas, V. Gegužis, ^E. Pe- 
trulaitis, K. Zurlis, J. Endzelis, 
J. Krasinskas ir kiti. Programos 
vedėju buvo p. A. Kriaučialis.

Piknike be ausčiau minėtų 
dar buvo daug biznierių: pp. 
Pigagai, Neviackai (Nevis), Ciu- 
niai, Ašmenkai. Svečių tarpe 
sukinėjosi ir pp. J. Mozuraičiai, 
Samsonai ir kiti sandariečiai.

Jono Dirvelio vedamas or
chestras pagrojo Klumpakojį, 
Suktinį, “Noriu miego”. Jauni
mas linksminosi iki vėlybos 
nakties. — J. Krasinskas.

Mano tėviškės tolimos liepos, 
Mano tėviškės sodai balti, 
Pasakykit kada jūs man buvot 
Prie širdies taip arti?
Aš jaučiu jūsų žydintį kvapą, 
Aš kaip gyvas visur jus matau, 
Ir kiek jūsų be rudenio, lapų, 
Kiek dienų man nukritę, skai

tau.

O jūs gaudžiat kaip aukso var
gonai

Ir sapne, ir darbe, ir maldoj, 
Ir aplink, kai sustoju kelionėj, 
— Krinta jūsų žiedai.
Mano tėviškės tolimos liepos, 
Mano tėviškės sodai balti, 
Pasakykit kada jūs man buvot 
Prie širdies taip arti!

— B. Brazdžionis.

tu vos operos solistė Juzė Augai- 
tytė, mini savo 150-tą viešą pa
sirodymą trėmime. Ji įnešė 
daug šviesių spindulėlių į niau
rias tremtinių dienas, dainuoda
ma stovyklų koncertuose ir gie
dodama pamaldose.

, Pasikalbėjimai Traukinyje
I 

------------------- <

— Kodėl Stalinas nenorėjo! 
atsilankyti į Angliją ar į Ame-! 
riką?

— Dėl to kad, pamdtęs kaip 
žmonės sVetur gyvena, jis pats L
nenorėtų grįžti į Rusiją.

TANK HOUSE
Darbininkų. Pastovus darbas. 

Pakankamai viršlaikio.
Matykite Mr. J. Nelson

ILLINOIS PACKING CO.

911 West 37ih Place

General Office Girl
All around. Gera vieta darbui. 

40 vai. savaitė. 
Tinkamas atlyginimas.

THE GLOBE '
208 W. Montrce Si.—Der. 3586

Dvigubas Rūpesnis GROEN MFG. CO. REIKALINGA

DABARTĮ’,’ RUSIJA NUO VIRŠAUS 
IKI APAČIOS VALDO VIEN NKVD.
Daug Ka Naujo Atskleidžia
Amerikos Žmonėms

“United States News”, savait
raštis, rugp 16 pirmu syk viešai 
pareiškė kas valdo Rusiją ir 
kaip rusai siekia užvaldyti ki
tas šalis ir • Ameriką. Rusijos 
valdžia, nuo Stalino ligi kaimo 
šaltyšiaus yra tik papuošalas 
arba garsiakalbis per katrą pa
valdiniai girdi valdžios balsą. 
Rusijos valdžia yra nematoma, 
nežinoma NKVD., žiauriausia 
slapto pobūdžio policijos orga
nizacija. Prieš NKVD, dreba 
kiekvienas pilietis, valdininkas, 
aukštas karo vadas. Nė vienas 
nėra tikras, kad- šią naktį jis 
dar nep dings.

Rusų užsienio diplomatai y- 
ra toj pat kategorijoj; pradingi- 
mai ir jųjų tarpe įvyksta. Leo
nas Trockis, būdams pats ko
munistų tėvu, buvo nužudytas 
Meksikoj.

Šiuo laiku rusų diplomatų ir 
patarnautojų JAV. yra 274. A- 
pie 700 išdirbystės technikų, į- 
vairių prekybos ir kitų atstovų. 
70,000 vietinių komunistų ir jų 
pataikūnų sudaro virš 100,000 
vyrų ir moterių, kurie dirba 
Rusijos naudai. Kiekvienas pri
valo teikti žinias iš savo srities, 
ką jis tik mato ir žino, ir tas 
pilnai padengia industriją, pre
kyba ir visą šalies politinį ju
dėjimą. Šias ir visas kitas slap
tas žinias persiunčia necenzuruo 
tai per Tass New Yorko agen
tūrą, kaipo prekybos praneši
mus. Ir NKVD. Amerikos ar
chyvas Kremliuje yra taip tvar
komas kaip USSR.

Šitas “United States News” 
pranešimas yra tikras, o ne pa
saka kaip mes ligšiol manėme. 
Būdami JAV. piliečiai, pergy- 
vene baisu kara, mūsų vaikai 
gyvastis aukavo kad nugalėti 
agresorius. Atsižvelgiant ir f 
Lietuvos tragingą likimą ir N. 
K. V. D. darbus, turim imtis 
darbo, kad užkirsti kelią parsi
davėliams.

Paryžiaus konferencijoj dabar 
sėdi kvislingas Ratomskis ir 
laukia, kad Lietuva būtų ofi- 
ciališkai palaidota. Tas kvislin-

gas pirmiaus gyveno JAV. kai
po sovietų konsulato tarnauto
jas. Bostono komunistuojanti 
grupė — “Massachusetts Lith
uanian Committee”, kurio ku
nigas Kubilius yra pirmininku, 
surengė jo pagerbimui iškilmin
gą puotą Crystal Ballroom, Ho
tel Kenmore. Vyriausias kalbė
tojas buvo F. J. Bagočius, Esq. 
Ir kad prisotinti garbingą sve
čią iki' NKVD nustatyto godu
mo laispnio, F. J. Bagočius, 
Dr. John Repšis ir kiti išgyrė 
tą Rotomskį.

Aš, būdamas ištikimas JAV. 
pilietis ir nuolatinis prenume- 

| ratorius “United States News”, 
pasiunčiau padėkos laišką U. 
S. News, David Lawrence, Ex
ecutive Edtor, už toki svarbų 
savo šalies piliečiam praneši
mą. Amerikonai tik dabar įsi- 
tkins ką reiškia komunistų “de- 

, mokratija”. Mes lietuviai žino
jom jau nuo to laiko kaip įvy- 

i ko ta Judošiaus vakarienė Bos- 
Į tone, nes jau tūkstančiai mūsų 
brolių ir seserų yra ištremtų ir 
'nužudvtu. Šitas United States M
News pranešimas duoda mums 
naujų vilčių. Taipgi galima 
laukti, kad ir mūsų valdžia im
sis žygių, kuriuos jau atliko Ka
nados valdžia. Savus komunis
tus uždarė, o rusams liepė va
žiuoti namo.

— John P. Tuinila.

Bandė Surasti Merginą 
Šokdamas Nuo Tilto

Meilė Dažnai Apsuka
Vyrų Galvas

Devyniolikos metų Elbert 
Marcei, iš Inwood, N. Y. įlipo 
į aukštą Brooklyn© tilto stulpą 
ir pagrasino policijai, jog šoks 
į vandenį, jeigu toji nesuras jo 
merginos Irenos R. Wilkey, 23 
metų, kaž kur dingusios. Poli
cija iš garsakalbių ragino jį ne
daryti tokios ’ kvailybės ir del 
visko apsupo stulpą tinklais.

Pagaliau jis paklausė ir nuli
po žemyn. Bet vietoj pas mer
giną, policija nugabeno jį į li
goninę ištirti jo protą..

Duonos Kontrolės Sovietuose
Pasiliks ir 1947 metais

Maskva. — Sovietų valdžia 
pranešė, ’jog duonos kontrolės 
pasiliks ir sekančiais, 1947 me
tais, nes derlius gautas mažes
nis, negu buvo tikėtasi. Už tai 
kaltinama sausra, nors tikroji 
priežastis del ko trūksta maisto 
yra betvarkė kolchozuose.

Trijų dukterų motina skun
džiasi savo draugei:

— Šiuo laiku merginos turi 
dvigubą rūpesnį ištekėdamos.

— Kaip tai dvigubą?
— Matote, pirmiausiai turi 

susiješkoti vyrą, o paskiau būtą.

RADIO
RCA

(VICTOR DIVISION)

Girls - Women
ages 18—35 

Light, clean assembly 
Work.

ASSEMBLERS 
WIRERS 

SOLDERERS.
All day shift 7:45 A. M.

to 4:30 P. M.
Top Rates
5 day week

PAID REST PERIODS 
CAFETERIA

Take Archer Ave. and Harlem 
bus to Menard Ave. 
. 3 blocks north to

RCA
RADIO CORPORATION 

OF AMERICA 
(VICTOR DIVISION)

5750 W. 51st St 
PORtsmouth 3500 

__ Employment office open — 
Monday thru Saturday 

8:15 to 5.

Skaisčiausia žvaigžde vadina
si Siripis.

Vandenį į Panamo kanalą su
teikia Chagres upė.

STENOGRAPHER
Penkių dienų savaitė 

Geras užmokesnis ir proga 
pakilti. Malonios apystovos.

RATHBORNE
HAIR & RIDGWAY CO.

1440 West 21st Place

SALES GIRL
Malonios apystovos. Geras 

atlyginimas. Nuolatiniai. 
Kreipkis Jewelry Dept.

Mr. Sneider
GOLDBLATT BROS.

3311 W. 26th St.

Merginos ar Moterys
(Stone Setter) 

Sudėti Costume Jewvelry 
40 vai. savaitė. 

Tiktai patyrusieji.
Dearborn 7207

STENOGRAPHER
Bendras ofiso darbas.

Vienos mergaitės ofisas.
Moderniška įstaiga.

$40 pradžiai.
PHONE STATE 7528

Ticket Writer .
Patyrusių prie vyriškų drabužių 

40 vai. savaitė, Nuolatinė 
Vieta. Geras atlyginimas. 
THE GLOBE TAILORS 

208 W. Monroe—Deorborn 3586

Metal Spinners
Turi būti patyrę. Gali uždirbti iki $2 į valandą. Apmokėtos 

atostogos, šventadieniai. Ligoninės ir gyvybės planas, 
Taipgi pašalpa ligoje. — Kreipkitės asmeniškai.

GROEN MFG. CO.
4535 West Armitage Ave. — Belmont 0096

Centerless Grinder Operator
Turi Būti Patyręs 

Taipgi Die Makers (2) — Patyręs.
Geros darbo sąlygos ir atlyginimas. 50 vai. į savaitę.

QUADRIGA MFG. CO.
213 WEST GRAND AVENUE

, Dr. G. SERNER 
lietuvis akių gydytojas 

15 metų patyrimas
* TeL Yards 1820

7- Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

* Ištaiso
t Ofisas Ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį,

BILE KOKIOS APDRAUDOS

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S, Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

Avys Atneše Chicagon 
“Q” Karštligę

Sveikatos departamentas a- 
tydžiai pradėjo tyrinėti naują 
ligą, kuri pasireiškė avių sker
dykloje. 15 asmenų susirgo ta 
liga. Pasak medicinos autorite
tų toji karštligė “Q” pirmą sy
kį buvo pastebėta Australijoj 
1937 metais. Ji panaši į influ
enza, nes ligonių temperatūra 
žymiai pakyla.

150 Koncertu Ištrėmime

Vakarų Europa (LAIC) — Lie

Mums Tuo jaus Reikalingi Vyrai
BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI

Geras atlyginimas pradžiai. Laikas ir pusė virš 40 vai. 
Pastovus darbas. — Daug patogumų.

Sawyer Biscuit Co.
1041 WEST HARRISON STREET

Mergaitės
Lengvam, Švariam Darbui Printing Plant. Darbas 

Rankom arba mašinom. Keičiantis šiftai. Premium už 
naktinį darbą. Malonios apystovos. Ligoninės planas ir 

grupės apdrauda. Apmokytos atostogos. Cafeteria name.
Kreipkitės į Employment Office

Uarco Incorporated
500 SOUTH CALIFORNIA AVENUE

Gera Transportacija. California Bus iki Durų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 JS. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

rvVTIZ’ Ą f Koplyčios visose
Chicagos dalyse

COPPERSMITHS ar METALSMITHS

Atlyginimas nuo $1.22 iki $1.63 į valandą.
Laikas ir pusė Virš 40 valandų. — Hospitalizacija.

Grupės apdrauda. Daugelis kompanijos privilegijų.
Puikiausios darbo sąlygos. Pastoviai ištisus metus.

Kreipkitės prie Mr. Green

THE LINDE AIR PRODUCTS CO
EAST PARKDRIVE, TOWN of TONAWANDA

BUFFALO, NEW YORK

MUSU BENDROVĖ SKIRIA $1,000,000,00
VETERANŲ PASKOLOMS!

KEISTUTO SAVINGS
Tel.: CALumet 4118

Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO- 
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE- i1 
KANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartwij savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus. ,

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M; MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.*

---- £

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI L
ATSILANKYTI PASITARIMUI

and LOAN ASSOCIATION J

3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

rRadio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (139G), su Povilu Salbmlaru

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------ . •

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
' DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS * ’<

Ambul&ncų Patarnavimas Dieną «r Nakt| 
Turime Koplyčiai Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. . Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419 _____

J. LULEVIČIUS .
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

i — -W4wr- - ■ - - ____ , ________________________ - - - - - _,_j

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 3661



SANDARA

Chicago j e
Buvo Pavogę J. Gave- *-/ *-
nios Troka su DuonaC

Kepyklos savininkas J. Gavė
nia, 3339 S. Morgan St. buvo 
susirūpinęs kas atsitiko su jo 
duonos troku. Pereitam penk
tadienį, 4 vai. ryte išvežiotojas 
buvo sustojęs restorane prie 
Halsted ir 18 gatvės užvalgyti 
pusryčių.

Išėjęs lauk nebesurado troko 
su duona. Pranešus policijai, 
toji pradėjo ješkoti, bet nieko 
nepešė. Pagaliau, apie .12 vai. 
dienos kas tai patelefonavo į 
kepyklą, jog trokas stovi prie 
Archer Avė. ir 25 gatvės. J. Ga
vėnia nuvyko ir parsivežė. Nuo
stolių jokių nepadaryta.

Spėjama, jog tą šposą iškir
to koks n s girtu kils, norė
damas greičiau parvykti namo.

Žada Sustoti Chicagoje

Ilgokai viešėjusi rytinėse val
stijose, p-nia Ona Račkienė 
ruošiasi grįžti namo, į Los An
geles, Cal. Pakeliui ji žada su
stoti Chicagoje.

Dr. M. Budrys Pradeda 
Dirbti Ligoninėje •

Prieš penketą savaičių atvy
kusi iš tremtinių tarpo Vokie
tijoje. Dr. Milda Budrys jau 
surado vietą Mary Thompson 
ligoninėje. Ji pradės dirbti ten 
nuo šio sekmadienio kaipo pa- 
gelbininkė operacijų kambary
je. Ten ji turės išbūti apie me
tus laiko pirm negu galės lai
kyti valstijos ekzaminus priva
tinei praktikai.

SLA 208 Kuopos Mitingas 
Trečiadieni

Svarbus SLA. moterių kuo
pos susirinkimas įvyksta šiam 
trečiadienyje, rugsėjo 4 diena, 
LAWN TEMPLE, 62 gatvė ir 
Homan Ave. Pradžia 8 vai. va
kare. Visos narės kviečiamos 
atsilankyti.

— Hypatia Mackevičaitė, 
Sekretorė.

Chicagą Aplankė Senas 
Veikėjas R. Zaura

Dabar Jis Gyvena Netoli 
Madison, Nebraska

Pereitame trečiadienyje “San
dara” aplankė Rapolas Zaura, 
iš Madison, Nebr. Prieš 24 me
tus jis apleido Chicagą ir pasi- 
gyveno ūkyje, kur jam gerai 
sekėsi. Buvo įsigyjes 400 ake- 
rių, bet kai sūnai jį apleido, tai 
dabar pasiliko tik 120. Augina 
daugiausiai kornus ir žemė ten 
yra derlinga.

Būdamas Chicagoje jis akty
viai dalyvavo anų laikų tauti
niam veikime. Dąr ir dabar R. 
Zaura yra tvirtu nepriklauso
mos Lietuvos gynėju ir per il
gus metus skaito “Sandarą”. 
Amerikon jis atvyko 1901 met.

Siunčia i Vokietiją 
Knygas Lietuviams

Lietuvių Universiteto Kliu- 
bas, savo susirinkime pereitą 
trečiadienį, nusprendė pasiųsti 
lietuviams studentams, esan
tiems Vokietijoje, $189 verias 
knygų. Taip pat vienas Foulk- 
ners knygynas vidurmiestyje 
pažadėjo pridėti $100 vertės 

knygų. Tuo būdu susidarys ne
mažas rinkinys, kuris bus pa
siųstas ’ į Hamburgą.

Birutė Ruošias Statyti 
St' Šimkaus Operetę

Teko nugirsti, jog “Birutės” 
Choras rengiasi suvaidinti St. 
Šimkaus operetę “Čigonai”, ku
rios nebuvom matę per 11 me
tų. Vaidinimas įvyks sekmadie
nyje, lapkričio 17 dieną, Lietu
vių Auditorijoj. .Ruošiama taip 
pat ir koncertinė dalis. Taigi,' 
Sekantis sezonas meno atžvil
giu bus gana gyvas.

Mutual Savings and 
Loan Ass’n Grietai Auga

Nuo kovo mėnesio š. m. tai 
yra nuo to laiko kai Mutual 

! Federal Savings and Loan Ass 
! . .. _ . T 
i priežiūra perejo i pre.?. Jono 
iKazanausko rankas, toj’ ben- 
[ drove paaugo $300,000. Fasko- 
lu gi nuo Naujų Metų išduota 
apie $1,000,000.

Vėliausiam bendrovės direk
torių susirinkime, Petras Ka- 
zanauskas tapo paskirtas direk
torių. Jis yra sūnus mirusio 
Mutual Federal Savings and 
Loan Ass’n sekretoriaus B. J.
Kazanausko.

Adv. A. Lapinskas, legališ- 
kas bendrovės patarėjas šiomis 
dienomis grįžo iš Michigan 
valstijos, kur jis praleido atos
togas.

Dain. Emilija Druktenis 
Vyksta j New Yorką 
Tęsti Muzikos Studijas

Pasižymėjusi jauna daininin
kė Emilija Druktenaitė, 19 me
tų, iškeliauja į New Yorką stu
dijuoti garsiojoj Juilard muzi
kos mokykloje. Ji specializuo
sis operoms. Būdama Chicagoj 
ji keletą kartų pasirodė operos^ 
ir koncertuose, susilaukdama 
pagyrimų amerikiečių ir lietu
vių spaudoje.

Vėliau ji ruošiasi aplankyti 
Milaną, Italijoj, nes ten moky
tojai pigesni. New Yorke už 
pamoka reikia mokėti $10, tuom 
tarpu Milane užtenka ir dole
rio. Beto, ten ir pragyvenimas 
pigesnis.

Evergreen Country Club 
Padėkos žodis

Bandys Ko Geriausiai
Patarnauti Lietuviams

Pastaraisiais metais daugelis 
įvairių lietuvių organizacijų ir 
kliubų surengė puikiu' , paren- 

j gimus gražiąjam Evergreen 
Country kliube. Aš to kliubo 
direktoriato vardu noriu išreikš 
ti nuoširdžią padėką visiems, 
kurie pasirinko mūsų kliubą sa 
vo pramogoms.

Kai kurie tų parengimų su
traukė didelį skaičių svečių ir 
gal pasitaikė kad kaikada vė
liau atvykę svečiai nerado už
tektinai vietos prie stalų. Aš 
šiuo noriu pareikšti, kad kada 
mūsų kliube įvyksta pramoga, 
tai mes, Evergreen Country 
kliubo tarnautojai viską darome 
pagal rengėjų nurodymus ir in
strukcijas. Pramogos rengėjai 
turi paskutinį žodį, o ne mes.

Mes dedame visas pastangas 
ateityje patiekti dar geresnį pa
tarnavimą ir priimti dar dides
ni skaičių svečių. Šiomis dieno-— V ** 

'mis mes įsigijome dar daugiau 
lėkščių, sidabro stalams — kad 
tik suteikti mūsų draugams di- 
'desnį patogumą ir tobulesnį 
patarnavimą.

Dar karta dėkoju visiems už 
patronizavima mūsų kliubo.

— Frank Ahern, Manager, 
Evergreen Country Club.

Paminint Metinę 
Mirties Sukakti
A. A. Sophie Simonaitis

Rugs. 2 d. sukanka vieni me
tai kai negailestingoji mirtis 
atskyrė a. a. Sophie Simonaitis- 
Leščiauskaitę nuo jos brangaus 
ir mylimo vyro Walter, mylimo 
tėvelio Juozapo, sesutės Har
riet ir draugų.

A. a. Sophie Simonaitis buvo 
darbšti moteris ir nenuilstan
čiai darbavosi Lietuvių tautos 
naudai. Nemažai triūso pridėjo 
prie Lietuvių Šeimininkių Rau
donojo Kryžiaus, kurioje ji pil- 

>dė sekretorės darbą. Gaila kad 
mirtis pakirto tokia darbščią 
moterį pačioje jaunystėje ir 
darbštume.

Atminčiai tos liūdnos dienos 
bus atlaikytos pamaldos už jos 
sielą pirmadienyje, rugsėjo 2 d., 
8 vai. ryte Šv. Jurgio bažnyčio
je, Bridgeporte. A. a. Sophie 
Simonaitis gyveno 3337 S. Mor
gan St. — Harriet Leščiauskas.

Biblijos Tyrinėtojų 
Konvencija Tęsis 
Tris Dienas

Atsibus Subatoj, Nedėlioj ir 
Panedėlyje, Rugpiūčio 31 d. ir 
1 ir 2 dd. Rugsėjo, 1946 met., 
Chicago, Ill.

Konvencija atsidarys Subato- 
je nuo 2-ros vai. po pietų, o 
Nedėlioję ir Panedėly nuo 9:30 
iš ryto ir trauksis iki 5-kių po 
pietų. Konvencija įvyks Slavų 
Svetainėje, 4758 S. Honore St., 
vienas blokas nuo 47 St. į pie
tus, ant pirmų lubų. Įžanga ne
mokama ir rinkliavos nebus.

Kviečiame visus dalyvauti, 
kurie mylite Dievą ir Jo Žodį; 
per visas tris dienas, o labiau
siai neapleiskite Nedėlios pusę 
po pirmos, nes bus žingeidi te
ma — Kalbama iš Šv. Rašto. 
Ir mums patiems yra matoma, 
kad pasaulis serga ir kas jį pa- 
gydis — į tą atsakys Šventoji 
knyga, kas bus geriausis gydy
tojas. Būkite visi su mumis.

Kviečia Tyrinėtojai.
(Skelb.)

Ledai (ice cream) buvo pra
dėti gaminti Italijoj 14-tam 
šimtmetyje.

Paint Spray 
Operator

Musi Be Capable of Holding 
Fine Finish on Metal Cabinets 
Now is the time to protect your 
future by becoming associated 
with an old line electronic ma- x
nufacturer. Good starting wages 
40 hour, 5-day base week. Plen
ty of overtime at time and 
in excess of 8 hours daily. Paid 
vacation for those who qualify.

Excellent transportation. 1 
1 block to elevated and buses. 
Clark Streetcar to the door.

RAYTHEON
MFC. CO.

BROADCAST EQUIPMENT 
DIVISION

7517 No Clark St.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

RezitLncija ir Ofisas 
3417 S. Halsied Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedaliomis pagal Sutari)

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po piety 

ir nuo 6 iki 9 vaL vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ15 

GYDYTOJAS ir CHIRURGE 
2201 W. 22nd Stree 

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos; tuo l— ~ «-
Seredomis ir Necėl. pagal aut»

R«x. 6631 So. Calif orai ja Av.
Telefonas Republic 786*'

‘’bon) t. a i unit t 7358

DR. M. ŽILVITIS
DEN TĮSTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo r d r. iki 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarei* 
Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E, MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, H L.

YARds 2246

DR. C. U VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo i 9 iki 3 vakar*
SeredoJ pagal sutartį.

— ' ■ — ■ .. ' '
YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURG/

Ofisas: 4645 So. Ashland Avfc 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį
Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARde .5921
Rex. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. vf 85th and Halsted 8U. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-t r

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturF

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 fld 12, t • 

tr 7 iki i 
Pirmadieniai: 2 jlcį 4 jr 7 iki 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

J. RIMDZUS, D. C.
Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

’ CHIRURGAS
1 3259 So. HalHed St. Chicacc

a„to“1»,cs CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
BODY & FENDER MEN 

Tinkamos darbo apystovos. 
Kreipkitės tuojaus

BARROW BROTHERS—NASH

259 South Blvd. 
Oak Park

Prosyti Marškinius
Priimsime moteris. Darbas 

dienomis ir naktimis. Darbas 
ištisus metus. Malonios darbo 
apystovos. Kreipkitės tuojaus.

114 W. North Ave. 
arba telefonuokit
MOHAWK 6290

Structural Designer
Turi Būti Patyręs prie 

geležinės - ir Concrete 
statybos chemiškoj įstaigoj.

Engineering Draftsman
Patyręs 

prie paruošimo 
litografinių braižinių

Patyręs
Engineering Draftsman 

prie planavimo ir išplėtimo 
chemiško pastato.

Sherwin-Williams
Paint Spray

115th and Cottage Grove

Punch Press 
Operators

Patyręs ir Nepatyrę 
Naktinis darbas: 50 dienų, 50 
vai. savaitėje; laikas ir pusė už 
viršlaikį. Darbas ištisus metus 
pastovioj firmoj. Puikios uždar
bio progos. Apmokėtos atosto
gos; už dyką ligoninė; grupės 
apdrauda.

Pamatyk Mr. Johnson .

Crescent Industries
4140 W. Belmont A venų#

Priimsime Moteris
Gaminimui šilkinių uždangų. 

Patyrusios. Dirbkit vidurmiesty.
Moderniška įstaiga.

Aukštas atlyginimas.
” BLOOM LAMP SHADE CO.

235 S. Wabash Ave. 
arti Jackson

EXAMINER
išvalytų, drabužių. Geras 

atlyginimas. Geros valandos.
Nuolatiniai.

Parnell Cleaners & Dyers
510 W. 31st St. Phone Vic. 2510

Vyrai
Darbas Cąfeterijoj 

Dalį Laiko
Pagelbėti Cąfeterijoj 

Plauti Indus ir 
Valyti Stalus. 

Valandos 11:30 iki 4:30 ar 
bet kurias valandas 
tarp 11:30 ir 4:30 pp. 

Geras Užmokesnis. 
Patyrimo nereikia.

SPIEGEI
1038 W. 35th St.

Stenographer
Dictation and Typing 

Priimsim pradines. 
40 vai. savaitė.

Kreipkis
HANS JESEN & SON 

BER. 7800

Puikūs namai senyvai moteriai 

Lengvas Namų Darbas
Sąlygas nustatysim 

patekinančiai abiem pusėm 
Draugiška Nuotaika. Pašauk 
Mr. Salg — Monroe 7878 

Comet Engraving Co.
123 S. Laflin St.

SIUVĖJAI — VYRAI
Moderniškų drabužių išdirbys- 
tėj. Malonios darbo apystovos.
KIRSHBAUM & HELBRAUN
216 W. Jackson — Kamb. 707

MERGINOS
Sortuoti ir rinkti puslapius į 
knygutes. Švarus, lengvas dar
bas %vidurmiesčio bendrovėje.

Geros progos. 5 dienų savaitė 
Kreipkis 

STANDARD EDUCATION
SOCIETY

130 N. Wells Si. Central 115’

Moterys
Dalį Laiko 

Pegelbėti Cąfeterijoj 
Plausti Indus ir 

Valyti Stalus. 
Valandos 11:30 iki 4:30 arba 

bet kurias 3 valandas 
tarp 11:30 ir 4:30 pp. 

Geraš Užmokesnis. 
Nereikia Patyrimo.

1038 W. 35th St.

Jauni Vyrai
Dirbti Loose Leaf Rišykloj. 
Patyrimas nėra būtinas prie
Rankoms loose leaf rišimo, 

mašinų loose leaf rišimo, 
checkers ir packers.

Smulkmenoms šaukite:
Andover 1180

NATIONAL BLANK BOOK Co.
209 S. Jefferson St.

STENOGRAPHER
Dictation ir Typing. 
Priimsime pradinius. 
40 valandų savaitė. 

HANS JENSEN & SONS 
BER. 7800

Reikia Merginų
Dirbti Loose Leaf Rišykloj prie 
: Rankomis loose leaf rišimo, 

mašinų loose leaf rišimo, 
inspectoriams, stock pardavė
jams. Smulkmenoms šaukite

Andover 1180
\ NATIONAL BLANK BOOK Co. 

209 S. Jefferson St.

Patyrę Masažistai 
Amžius 27—40

Turi būti patyrę ir apsukrūs.
< Geros progos ir atlyginimas.

Nuolat. Geros darbo sąlygos.
Kreipkis

36 W. RANDOLPH ST.
Telefonuokit del pasimatymo
Dearborn 6439 — Chicago

Reikalinga Vyrų 
Paruošiamiem darbam del 

Automobilių Spray-Painting.
Nereikia patyrimo. 

$45 į savaitę pradžiai. 
Nuolatiniai.

Lewis Auto Sales
1231 S. Pulaski Road

Indų Plovėjas 
Šeštadieniais ir Sekmadieniais. 

85 centai į valandą.
Šauk Lawndale 5490 prieš piet 

ZECH LODGE
2519 South Des Plaines 

North Riverside, Ill.

Comptometer 
Operator

5 dienų savaitė; apmokėtos ato
stogos. Grupės ir ligoninės ap

drauda. Nuolatinė vieta. 
Dirbk ventiliuotam ofise 

Franklin Parke.
Telefonuok Mr. R. E. Gotsch

Randolph 7480 
Del pasimatymo 

Peterson Oven Co.

Merginos - Moterys
Patyrusios kaipo 

"Sewing Machine Operators" 
Taipgi patyrusios prie kepu
raičių, bet priimsime ir pradi

nes. Aukštas atlyginimas. 
Puikios darbo sąlygos. 
Darbas ištisus metus.

Kreipkis tuojaus

Siegel Bros* Mfg. Co.
225 W. Ohio St.

5-tas aukštas — Chicago.

Moterys Siuvėjos

Reikalingos moteriškų drabužių 
firmoj. Nuolatinis darbas. 

Geras užmokesnis.
Malonios darbo apystovos.

KIRSHBAUM & HELBRAUN 
216 W. Jackson — Kamb. 707

VEITERKOS
Šeštadieniais ir Sekmadieniais. 

85 centai i valanda. w *■
Šauk Lawndale 5490 prieš piet 

ZECH LODGE 
2519 South Desplaines 
North Riverside, Ill.

Mergaitės-Jaunos 
Moterys

Del Lengvo Dirbtuvės Darbo. 
6 Dienų Savaitė. 

Geras atlyginimas.

Advertising Metai 
Display Co.

4620 West 19th St.

Reikalingi Tuojaus

Berniukai-Jauni Vyrai
Del General Factory Work.

6 dienų savaitė. Geras 
atlyginimas. Daug Overtime.

Advertising Metal 
Display Co.

4620 W. 19th Si.

Glass Cutters 
and Bevelers

Vyrai prie Sandėlio 
Patyrę ir Nepatyrę.

Pastovi vieta. Kreipkis į

Cadillac Glass Co. 
900 West Cermak Road 

Mr. SIMONEL

Hand Sanders and Laborers
Aukštas atlyginimas geriems 

vyrams. Laikas ir pusė virš 40 
valandų. Ligoninė, grupės ap
drauda ir kiti patogumai. Nuo
latinis d:\rbas ištisus metus.
Kreipkis ar rašyk šiandie 

AMERICAN FIXTURE
MFG. CO.

1 23 Locust — Si. Louis, Mo.

Reikalingi Tuojaus
Serivice Mechanics

Puiki proga gauti darbą išti
siems metams su gera ateitimi. 
40 vai sav. Geras užmokesnis 

pradžiai. Kreipkis tuojaus!
230 E. OHIO ST. KAMB. 509. 
Mr. Kocmond, Service Mfg.

Grand Rapids
Puikiausia drabužių siuvykla. 
Reikalauja Sewing Machine 

Operators, aukštas atlyginimas.
Nuolatinis darbas.
Patyrimo Nereikia.

Kent Fabrics
Corporation

Grand Rapids, Mich.
Phone 7-0289

Moterys - Merginos
Dieniniam ar vakariniam 

darbui.
Pilnas Laikas.
Lengvas darbas

1800 S. HOMAN


